



## DIÁRIO OFICIAL

### APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

### ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

### PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

### CONTATOS

Tel: 99984679469

E-mail: [recursoshumanos.bomlugar@gmail.com](mailto:recursoshumanos.bomlugar@gmail.com)

### ENDEREÇO COMPLETO

RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA

### RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Lugar



Assinado eletronicamente por:  
Marlene Silva Miranda  
CPF: \*\*\*.171.463-\*\*  
em 09/11/2022 14:06:23  
IP com n°: 192.168.1.90  
[www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1743](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1743)



## SUMÁRIO

### SETOR DE LICITAÇÃO

- ✦ AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 011/2022 - AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2022
- ✦ ADJUDICAÇÃO: 015/2022 - RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2022
- ✦ HOMOLOGAÇÃO: 013/2022 - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2022
- ✦ RESULTADO DE JULGAMENTO: 013/2022 - RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2022
- ✦ EXTRATO DA ATA: 013/2022- EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2022



**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTES E TRÂNSITO - SETOR DE LICITAÇÃO -  
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 011/2022**

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

**AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 011/2022.** ART. 75, INCISO I, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. O MUNICÍPIO DE LIMA BOM LUGAR, ESTADO DO MARANHÃO, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.611.400/0001-04, através da Secretaria Municipal de Obras, nos termos do art. 75, inciso I, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, e Decreto Municipal nº. 036, de 17 de novembro de 2021, torna público que tem interesse em realizar a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO TÉCNICO EXECUTIVO PARA PAVIMENTAÇÃO EM BLOCO INTERTRATADO, NO MUNICÍPIO DE BOM LUGAR/MA, DE ACORDO COM O CONVÊNIO Nº 910758/2021 - CODEVASF**, na forma descritiva e requisitos constantes no Aviso/Edital e anexos. Considerando o exposto e a intenção de realização de dispensa de licitação para a contratação direta do objeto acima especificado, a Prefeitura TORNA PÚBLICO o interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, pelo prazo mínimo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação. A proposta de Preços deverá ser entregue até às 14:00hs (quatorze horas) do dia 21/11/2022, no Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Bom Lugar, sito a Rua Manoel Severo, s/nº - CENTRO, CEP 65704-000 – Bom Lugar – MA, no horário das 08:00hs às 14:00hs, em dias uteis ou pelo E-mail: [pmblicitacao@gmail.com](mailto:pmblicitacao@gmail.com). O edital/aviso e anexos da Dispensa de Licitação estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) e no sitio oficial deste poder executivo ([www.bomlugar.ma.gov.br](http://www.bomlugar.ma.gov.br)), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (99) 98545-1546. Bom Lugar – MA, 08 de novembro de 2022. Valdecy Gomes da Silva, Sec. Mun. Obras, Urbanismo, transporte e trânsito.



## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - ADJUDICAÇÃO: 015/2022

**RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022**

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Bom Lugar, Estado do Maranhão, através do pregoeiro infra-assinado, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 007/2022, estabelecida pelo Gabinete da Prefeita em 18 de janeiro de 2022 considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 0606001/2022, que deu origem a licitação na modalidade Pregão nº 015/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OS SERVIÇOS DE RECARGA DE TONER E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS DESTES MUNICÍPIO DE BOM LUGAR/MA, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica à licitante abaixo identificada, com seus respectivos itens, valores unitário, total e data da adjudicação do mesmo:

NOME EMPRESARIAL: T AGUIAR LEITE - ME
CNPJ: 17.084.859/0001-29.
ENDEREÇO: R OSVALDO CRUZ, Nº 373 LOJA A, CENTRO - BACABAL/MA.
REPRESENTANTE LEGAL: THYAGO AGUIAR LEITE
CPF: 600.467.183-54.
Adjudicado em 04 de novembro de 2022.



ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	V. UNIT	V. TOTAL
1	Serviço de recarga de toner brother tn-850	350	Serviço	89,00	31.150,00
2	Serviço de recarga de toner brother tn-660	200	Serviço	91,00	18.200,00
3	Serviço de recarga de toner brother tn-1000	250	Serviço	65,00	16.250,00
4	Serviço de recarga de toner brother tn-580	200	Serviço	79,00	15.800,00
5	Serviço de recarga de toner hp laserjet 285a	90	Serviço	64,00	5.760,00
6	Manutenção multifuncional EPSON – Reset almofada	130	Serviço	69,00	8.970,00
7	Reparo e manutenção multifuncional EPSON	130	Serviço	99,00	12.870,00
8	Reparo e manutenção multifuncional monocromático laser	20	Serviço	175,00	3.500,00
9	Reparo e manutenção scanner de mesa	20	Serviço	176,00	3.520,00
10	Reparo e manutenção de estabilizador	100	Serviço	89,00	8.900,00
11	Reparo e manutenção de nobreak	50	Serviço	149,00	7.450,00
12	Reparo e manutenção de computador desktop	100	Serviço	144,00	14.400,00
13	Reparo e manutenção de notebook	60	Serviço	169,00	10.140,00
<b>VALOR TOTAL:</b>					<b>156.910,00</b>

Valor total global: **R\$ 156.910,00 (cento e cinquenta e seis mil e novecentos e dez reais).**

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 04 de novembro de 2022.

**DANIEL VICTO XAVIER LEITE**  
Pregoeiro



## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - SETOR DE LICITAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO: 013/2022

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. Vaique Machado Santos, Secretário Municipal de Saúde, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 013/2022, cujo objeto trata do Registro de Preços para eventual contratação de pessoa jurídica para aquisição de medicamentos e insumos farmacêuticos de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bom Lugar/MA, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação.

## RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

NOME EMPRESARIAL: CONSAUDE DISTRIBUIDORA EIRELI					
CNPJ: 10.956.557/0001-54.					
ENDEREÇO: R HEMETERIO LEITAO RUA 6 PARTE I, S/N, SÃO FRANCISCO – SÃO LUIS/MA.					
REPRESENTANTE LEGAL: LUIZ MARQUES BARBOSA JUNIOR					
CPF: 673.827.033-04					
Homologado em 03 de novembro de 2022.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
4	ALBENDAZOL 400 MG COMP	Unidades	9000	0,41	3.690,00
5	ALBENDAZOL 40 MG/ML SUSPENSÃO ORAL	Unidades	3500	1,41	4.935,00
6	AMBROXOL 15 MG/ML	Unidades	2500	3,38	8.450,00
7	AMBROXOL 30 MG/ML	Unidades	2500	3,55	8.875,00
9	AMOXICILINA 500MG COMP	Unidades	30000	0,35	10.500,00
10	AMPICILINA 500 MG COMP	Unidades	8000	0,48	3.840,00
11	AMPICILINA 60 MG/ML SUSPENSÃO ORAL	Unidades	1000	9,75	9.750,00
14	ATENOLOL 25 MG COMP	Unidades	9000	0,06	540,00
15	ATENOLOL 100MG COMP	Unidades	18000	0,13	2.340,00
16	ATENOLOL 50 MG COMP	Unidades	50000	0,10	5.000,00
17	ATROVENT 0,25MG/ML 20ML	Frascos	1000	2,37	2.370,00
19	AZITROMICINA PÓ 600MG 15ML	Unidades	1500	8,85	13.275,00
20	BROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA GTS 20MG\ML FR 30ML	Unidades	800	8,85	7.080,00
22	CAPTOPRIL 50 MG COMP	Unidades	18000	0,08	1.440,00
25	CETOCONAZOL 200MG COMP	Unidades	18000	0,32	5.760,00
26	CETOCONAZOL 20MG CREME TUBO DE 30G	Tubos	2000	7,15	14.300,00
27	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 4MG/10ML SOLUÇÃO	Frascos	2000	2,09	4.180,00
29	COMPLEXO B POLIVITAMINAS (B1 B2 B3 B6 B12) SUSP. FRASCO 100ML	Frascos	3500	3,97	13.895,00



30	DEXAMETASONA 0,1 MG/ML ELIXIR	Unidades	3500	2,31	8.085,00
34	DIMETICONA 500MG GOTAS FR 10ML	Unidades	3500	2,39	8.365,00
35	DIPIRONA 500MG. COMP	Unidades	70000	0,19	13.300,00
36	DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML SOLUÇÃO ORAL	Unidades	7000	1,77	12.390,00
46	IODETO DE POTÁSSIO 20MG/ML FRA 100ML	Unidades	1000	6,30	6.300,00
48	LIDOCAÍNA 2% GELEIA BISNAGA	Unidades	3000	3,25	9.750,00
49	LORATADINA 1MG/ML XPE 100ML	Frascos	1500	4,32	6.480,00
55	METILDOPA 250 MG COMP	Unidades	10000	0,64	6.400,00
56	METILDOPA 500 MG COMP	Unidades	10000	1,29	12.900,00
57	METRONIDAZOL 40 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 120 ml	Unidades	2000	11,52	23.040,00
58	METRONIDAZOL 250MG COMP	Unidades	30000	0,23	6.900,00
59	METRONIDAZOL GEL 100MG 50G	Tubos	2500	7,52	18.800,00
60	NEOMICINA + BACITRACINA 15G POMADA	Unidades	5000	2,99	14.950,00
61	NIFEDIPINO 10MG COMP	Unidades	20000	0,27	5.400,00
62	NIFEDIPINO 20MG COMP	Unidades	15000	0,24	3.600,00
70	PARACETAMOL 200MG FR 10ML	Frascos	10000	1,66	16.600,00
72	PREDINISONA 5MG COMP	Unidades	30000	0,10	3.000,00
73	PREDNISONA 20MG COMP	Unidades	25000	0,26	6.500,00
76	SALBUTAMOL XAROPE 120 ML	Unidades	2000	2,08	4.160,00
87	ACIDO ASCÓRBICO AMP 5ML	Unidades	7000	4,53	31.710,00
99	CEFTRIAXONA 1G INJ	Unidades	4000	5,48	21.920,00
108	ETILEFRINA CLORIDRATO (EFORTIL) 10MG AMP 1ML	Unidades	600	3,39	2.034,00
109	FENERGAN (PROMETAZINA) 25MG AMP 2ML	Unidades	2000	3,71	7.420,00
110	FUROSEMIDA 20MG AMP 2ML	Unidades	3000	2,22	6.660,00
117	HIDRALAZINA 20MG/ML AMP 1ML	Unidades	300	7,52	2.256,00
123	OXACILINA 500MG/ML	Unidades	2000	1,93	3.860,00
132	TENOXICAM 20 MG FR AMP	Unidades	2000	11,25	22.500,00
133	TENOXICAM 40 MG INJ FR AMP	Unidades	2000	18,18	36.360,00
136	ÁGUA PARA AUTOCLAVE GL 5L	Litros	70	14,99	1.049,30



147	APARELHO DE PRESSÃO COM ESTETOSCÓPIO	Kits	130	126,99	16.508,70
148	APARELHO GLICOSIMETRO	Unidades	80	42,14	3.371,20
149	ATADURA CREPOM 100% ALGODÃO 10 CM GRAMATURA 1: 13F	Pacotes	900	10,27	9.243,00
150	ATADURA, CREPOM, 15CM, GRAMATURA 1: 13 F CM2.	Pacotes	900	11,20	10.080,00
158	COMPRESSA DE GAZE 9F	Pacotes	1600	19,13	30.608,00
159	COMPRESSA GAZE MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO MODELO TIPO QUEIJO 13F CERCA DE 90 CM	Rolos	100	35,64	3.564,00
160	CURATIVO HIDROCOLÓIDE 10X10	Unidades	200	23,80	4.760,00
161	EQUIPO 2 VIAS POLIFIX MULTIVIAS COM CLAMP	Unidades	12000	1,29	15.480,00
164	ESPATULA DE AYRES COM 100	Pacotes	200	10,25	2.050,00
177	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM GDE	Caixas	750	21,50	16.125,00
178	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM MED (COTA PRINCIPAL 75%).	Caixas	1425	20,95	29.853,75
179	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM MED (COTA RESERVADA 25%).	Caixas	475	20,95	9.951,25
189	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL	Unidades	50	4,92	246,00
194	POVIDINE DEGERMANTE 1000ML	Litros	220	33,55	7.381,00
195	POVIDINE TÓPICO 1000ML	Litros	220	34,65	7.623,00
197	SCALP 22G	Unidades	8000	0,39	3.120,00
198	SCALP 23G	Unidades	8000	0,41	3.280,00
202	SONDA URETRAL N. 08	Unidades	800	0,77	616,00
203	SONDA URETRAL N. 12	Unidades	800	0,90	720,00
207	TERMÔMETRO CLINICO COMUM	Unidades	200	15,99	3.198,00
208	TERMÔMETRO CLINICO DIGITAL	Unidades	100	15,95	1.595,00
210	TOUCA DESCARTÁVEL	Pacotes	800	13,99	11.192,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>633.475,20</b>

Valor total global: **R\$ 633.475,20 (seiscentos e trinta e três mil e quatrocentos e setenta e cinco reais e vinte centavos).**

NOME EMPRESARIAL: F MENDES RODRIGUES LTDA					
CNPJ: 35.749.394/0001-60					
ENDEREÇO: AV RODOVIARIA, N° 97, CENTRO – ALTO ALEGRE DO MARANHÃO/MA.					
REPRESENTANTE LEGAL: FLAVIO MENDES RODRIGUES					
CPF: 002.062.073-01					
Homologado em 03 de novembro de 2022.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL





1	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100 MG COMP	Unidades	4000	0,05	200,00
2	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 500 MG COMP	Unidades	20000	0,19	3.800,00
12	ANLODIPINO 10MG COMP	Unidades	9000	0,13	1.170,00
23	CEFALEXINA 500 MG COMP	Unidades	18000	0,81	14.580,00
24	CEFALEXINA 25 MG/ML PÓ P/ SUSPENSÃO ORAL	Unidades	1500	12,35	18.525,00
28	COMPLEXO B COMP	Unidades	28000	0,06	1.680,00
31	DEXCLORFENIRAMINA 0,4 MG/ML SOLUÇÃO ORAL	Unidades	3500	2,80	9.800,00
37	ENALAPRIL 5MG COMPRIMIDO	Unidades	12000	0,08	960,00
38	ENALAPRIL MALEATO 10 MG COMP	Unidades	100000	0,08	8.000,00
39	ENALAPRIL MALEATO 20 MG COMP	Unidades	80000	0,12	9.600,00
40	ERITROMICINA 50MG/ 60ML SUSP	Frascos	1500	9,34	14.010,00
45	IBUPROFENO 50MG GOTAS FR 30ML	Frascos	3000	2,25	6.750,00
47	IVERMECTINA 6MG COMP	Unidades	5000	1,34	6.700,00
51	MEBENDAZOL 20 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 30ml	Frascos	3000	1,81	5.430,00
52	MEBENDAZOL 100MG COMP	Unidades	20000	0,48	9.600,00
65	NISTATINA CREME VAGINAL 25UI/G/50G POMADA	Tubos	3000	5,35	16.050,00
66	NITRATO DE MICONAZOL 2% 20MG CREME DERMATOLÓGICO	Tubos	2000	5,91	11.820,00
74	PROPRANOLOL 40MG COMP	Unidades	25000	0,06	1.500,00
75	SAIS PARA HIDRATAÇÃO PO PARA SUL ORAL	Unidades	6000	0,99	5.940,00
78	SINVASTATINA 10MG COMP	Unidades	20000	0,10	2.000,00
81	SULF.TRIMETRO 40+80MG \ML 100ML	Unidades	6000	7,65	45.900,00
84	SULFADIAZINA DE PRATA(1%) 30G	Tubos	2000	7,86	15.720,00
86	SULFATO FERROSO 5MG FR 100ML	Frascos	3000	3,58	10.740,00
88	ACIDO TRANEXAMICO INJ 50MG/3M	Unidades	2000	5,28	10.560,00
90	ÁGUA PARA INJEÇÃO FR 10ML	Unidades	15000	0,61	9.150,00
91	ÁGUA PARA INJEÇÃO FR 500ML	Unidades	2000	6,17	12.340,00
92	AMINOFILINA 24MG\ML AMP DE 10ML	Unidades	1000	2,83	2.830,00
93	AMPICILINA 1G AMP DE 3ML	Unidades	2000	7,23	14.460,00
94	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI	Unidades	2300	14,13	32.499,00
95	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 UI	Unidades	2300	15,35	35.305,00
96	BROMETO DE ESCOPOLAMINA COM DIPIRONA. AMP 5ML	Unidades	4000	4,80	19.200,00



98	BROMOPRIDA 10MG/ML AMP DE 2ML	Unidades	4000	2,65	10.600,00
100	CIMETIDINA 150MG/ML AMP DE 2ML	Unidades	3000	1,99	5.970,00
101	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA S/ V 2% /20ML	Frascos	1500	8,27	12.405,00
102	COMPLEXO B AMP DE 2ML	Unidades	10000	4,22	42.200,00
104	DICLOFENACO DE POTÁSSIO 25MG/ML AMP 3ML	Unidades	3000	3,96	11.880,00
106	DIMENIDRINATO (DRAMIN) 50MG/ML AMP 1 ML	Unidades	300	8,55	2.565,00
111	GENTAMICINA 20MG AMP 1ML	Unidades	1000	2,44	2.440,00
114	GLICOSE 25% AMP 10ML	Unidades	9000	0,64	5.760,00
115	GLICOSE 50% AMP 10ML	Unidades	7000	1,03	7.210,00
118	HIDROCORTISONA 500MG FR AMP	Unidades	2000	8,79	17.580,00
119	LIDOCAÍNA 2%, COM EPINEFRINA AMP 20ML	Unidades	900	8,67	7.803,00
120	METOCLOPRAMIDA AMP 2ML	Unidades	3000	0,99	2.970,00
121	METRONIDAZOL + NISTATINA 50G	Tubos	700	8,80	6.160,00
122	METRONIDAZOL 0,5MG BOLSA DE 100ML	Unidades	2000	11,69	23.380,00
125	SORO FISIOLÓGICO A 0, 9% SISTEMA FECHADO 100ML	Unidades	3500	6,32	22.120,00
126	SORO FISIOLÓGICO A 0, 9% SISTEMA FECHADO 250ML	Unidades	3200	7,27	23.264,00
127	SORO FISIOLÓGICO A 0, 9% SISTEMA FECHADO 500ML	Unidades	4500	9,02	40.590,00
128	SORO GLICOSADO A 5% SISTEMA FECHADO 250 ML	Unidades	2500	8,02	20.050,00
129	SORO GLICOSADO A 5% SISTEMA FECHADO 500ML	Unidades	4000	8,43	33.720,00
130	SORO RINGER LACTATO SISTEMA FECHADO 500ML	Unidades	4500	6,24	28.080,00
131	SORO RINGER SIMPLES SISTEMA FECHADO 500ML	Unidades	4500	6,13	27.585,00
134	VITAMINA K (FITOMENADIONA) AMP 1ML	Unidades	2000	3,42	6.840,00
135	ABAIXADOR DE LÍNGUA	Pacotes	300	6,06	1.818,00
137	AGULHA HIPODÉRMICA 20X5, 5	Caixas	600	12,09	7.254,00
138	AGULHA HIPODÉRMICA, 25X8	Caixas	600	13,17	7.902,00
139	AGULHA HIPODÉRMICA, 40X12	Caixas	900	13,53	12.177,00
140	AGULHA HIPODÉRMICA, 13X4, 5.	Caixas	600	12,76	7.656,00



141	AGULHA HIPODÉRMICA, 25X7	Caixas	900	12,92	11.628,00
142	AGULHA HIPODÉRMICA, 30X8	Caixas	700	13,15	9.205,00
143	ÁLCOOL 70% 1000ML	Litros	1100	7,74	8.514,00
144	ALGODÃO PACOTE DE 500G	Rolos	500	13,41	6.705,00
145	AMBU REANIMADOR MANUAL DE SILICONE ADULTO.	Unidades	15	231,55	3.473,25
146	AMBU REANIMADOR MANUAL DE SILICONE INFANTIL	Unidades	15	225,32	3.379,80
151	CATGUT CROMADO 3-0 C/ AG	Caixas	150	90,56	13.584,00
152	CATGUT SIMPLES 3-0 C/ AG	Caixas	150	88,55	13.282,50
153	CATGUT SIMPLES 3-0 S/ AG	Caixas	30	102,73	3.081,90
156	COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO 1200ML	Unidades	750	4,25	3.187,50
157	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2000ML	Unidades	890	5,38	4.788,20
162	EQUIPO MACROGOTAS.	Unidades	16000	1,50	24.000,00
163	EQUIPO MICROGOTAS	Unidades	1500	3,10	4.650,00
165	ESPECULO VAGINAL TAMANHO M	Unidades	2500	1,32	3.300,00
166	ESPECULO VAGINAL TAMANHO P	Unidades	2500	1,30	3.250,00
167	FITA PARA AUTOCLAVE	Unidades	1000	5,51	5.510,00
168	GORRO HOSPITALAR CERCA DE 60 G/M2 TAMANHO ÚNICO DESCARTÁVEL COM 100	Pacotes	200	18,16	3.632,00
169	JELCO Nº 20	Unidades	500	0,92	460,00
170	JELCO Nº 22	Unidades	1000	0,92	920,00
171	JELCO Nº 24	Unidades	1000	1,02	1.020,00
172	KIT PAPANICOLAU TAM. M	Unidades	4000	3,19	12.760,00
173	KIT PAPANICOLAU TAM. P	Unidades	4000	3,08	12.320,00
175	LUVA CIRÚRGICA 7,5	Pares	4000	1,69	6.760,00
176	LUVA CIRÚRGICA 8	Pares	4000	1,69	6.760,00
180	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM PEQ (COTA PRINCIPAL 75%).	Caixas	1500	31,72	47.580,00
181	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM PEQ (COTA RESERVADA 25%).	Caixas	500	31,72	15.860,00
182	MÁSCARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO	Pacotes	2000	20,38	40.760,00
183	MASCARA PARA NEBULIZAÇÃO USO ADULTO	Unidades	50	9,45	472,50
184	MASCARA PARA NEBULIZAÇÃO, USO INFANTIL	Unidades	50	9,45	472,50
185	MONONYLON 2-0 C/ AG	Caixas	150	27,20	4.080,00
186	MONONYLON 3-0 C/ AG	Caixas	150	27,33	4.099,50
187	MONONYLON 3-0 C/ AG	Caixas	150	27,33	4.099,50
188	MONONYLON 5-0 C/ AG	Caixas	150	27,20	4.080,00



190	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 100X100M	Rolos	60	67,24	4.034,40
191	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 150X100M	Rolos	60	108,66	6.519,60
192	PAPEL LENÇOL USO DESCARTÁVEL 50X50CM	Rolos	150	8,55	1.282,50
193	PAPEL LENÇOL USO DESCARTÁVEL 70X50CM	Rolos	150	10,68	1.602,00
196	PROPE DESCARTÁVEL	Pacotes	1000	14,85	14.850,00
204	SONDA URETRAL N. 14	Unidades	800	0,92	736,00
209	TIRA PARA GLICEMIA	Caixas	600	38,44	23.064,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>1.094.561,65</b>

Valor total global: **R\$ 1.094.561,65 (um milhão e noventa e quatro mil e quinhentos e sessenta e um reais e sessenta e cinco centavos).**

NOME EMPRESARIAL: M. A. M COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA					
CNPJ: 33.836.848/0001-04					
ENDEREÇO: R ACACIA, N° 1953, JOQUEI – TERESINA/PI.					
REPRESENTANTE LEGAL: MISAEL ALVES DE MORAIS NETO					
CPF: 877.612.893-87					
Homologado em 03 de novembro de 2022.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
32	DICLOFENACO POTÁSSICO 50MG COMP	Unidades	25000	0,12	3.000,00
154	CLAMP UMBILICAL	Unidades	500	0,70	350,00
155	CLOREXIDINA 0,5% 1000ML	Litros	120	17,25	2.070,00
174	LÂMINA BISTURI N° 24	Caixas	130	41,65	5.414,50
199	SONDA FOLEY N. 14 COM 2 VIAS	Unidades	150	3,25	487,50
200	SONDA FOLEY N. 16 COM 2 VIAS	Unidades	150	3,95	592,50
201	SONDA FOLEY N. 18 COM 2 VIAS	Unidades	150	3,95	592,50
205	SONDA URETRAL N. 16	Unidades	800	0,92	736,00
206	SONDA URETRAL N. 18	Unidades	800	1,02	816,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>14.059,00</b>

Valor total global: **R\$ 14.059,00 (quatorze mil e cinquenta e nove reais).**

NOME EMPRESARIAL: NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA					
CNPJ: 14.595.725/0001-84					
ENDEREÇO: R JOSE BONIFACIO, N° 584, CENTRO – BARÃO DE CATEGIPE/RS.					
REPRESENTANTE LEGAL: JACILDE TONIN					
CPF: 931.959.580-15					
Homologado em 03 de novembro de 2022.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
3	ACIDO FÓLICO 5MG. COMP	Unidades	130000	0,06	7.800,00
8	AMOXICILINA 100 MG/ML SUSP ORAL 60ML	Unidades	3000	6,88	20.640,00
13	ANLODIPINO 5MG COMP	Unidades	18000	0,05	900,00
18	AZITROMICINA 500MG COMP	Unidades	9000	1,25	11.250,00
21	CAPTOPRIL 25 MG COMP	Unidades	160000	0,05	8.000,00



41	FLUCONAZOL 150MG. CAPS	Unidades	18000	0,62	11.160,00
42	FUROSEMIDA 40MG COMP	Unidades	30000	0,09	2.700,00
43	HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG COMP	Unidades	170000	0,04	6.800,00
44	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 60 MG/ML SUSPENSÃO ORAL.	Unidades	4000	4,05	16.200,00
50	LOSARTANA POTÁSSICA 50MG COMP	Unidades	200000	0,11	22.000,00
53	METFORMINA 500 MG COMP	Unidades	100000	0,18	18.000,00
54	METFORMINA 850 MG COMP	Unidades	160000	0,16	25.600,00
68	OMEPRAZOL 20MG CAPS	Unidades	50000	0,12	6.000,00
69	OMEPRAZOL 40MG COMP	Unidades	10000	0,32	3.200,00
71	PARACETAMOL 500MG COMP	Unidades	60000	0,14	8.400,00
79	SINVASTATINA 20MG COMP	Unidades	20000	0,16	3.200,00
80	SINVASTATINA 40MG. COMP	Unidades	20000	0,24	4.800,00
85	SULFATO FERROSO 40MG COMP	Unidades	100000	0,06	6.000,00
89	ADRENALINA 1MG\ML AMP 1ML	Unidades	800	3,10	2.480,00
97	BROMETO DE ESCOPOLAMINA SIMPLES AMP DE 1ML	Unidades	4000	2,06	8.240,00
103	DEXAMETASONA 4MG/ML AMP DE 2,5ML	Unidades	8000	3,70	29.600,00
105	DICLOFENACO SÓDICO 75MG AMP 3ML	Unidades	8000	2,66	21.280,00
107	DIPIRONA 500MG INJ AMP 2ML	Unidades	10000	3,50	35.000,00
112	GENTAMICINA 40MG\ML AMP 2ML	Unidades	3000	2,28	6.840,00
113	GENTAMICINA 80MG\ML AMP 2ML	Unidades	2000	5,37	10.740,00
116	HEPARINA SÓDICA 5.000UI/ML. AMP 0, 25ML	Unidades	200	11,24	2.248,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>299.078,00</b>

Valor total global: **R\$ 299.078,00 (duzentos e noventa e nove mil e setenta e oito reais).**

NOME EMPRESARIAL: NUTRIMAX HOSPITALAR LTDA					
CNPJ: 26.337.573/0001-07					
ENDEREÇO: AV DOM SEVERINO, N° 1643, FATIMA – TERESINA/PI.					
REPRESENTANTE LEGAL: ISAÍAS FÉLIX DO NASCIMENTO					
CPF: 274.441.803-00					
Homologado em 03 de novembro de 2022.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
124	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA SISTEMA FECHADO 500ML	Unidades	2000	5,93	11.860,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>11.860,00</b>

Valor total global: **R\$ 11.860,00 (onze mil e oitocentos e sessenta reais).**

NOME EMPRESARIAL: ULTRA MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA					
CNPJ: 42.946.717/0001-70					
ENDEREÇO: R MARIA THEREZA FAVERO, N° 100, TRES VENDAS – ERECHIM/RS.					
REPRESENTANTE LEGAL: LUCIANA SCOTTON FLORES DORNELLES					
CPF: 951.104.960-72					



Homologado em 03 de novembro de 2022.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
33	DIGOXINA 0,25 MG COMP	Unidades	20000	0,21	4.200,00
63	NIMESULIDA GTS FR 15ML	Frascos	2000	2,66	5.320,00
64	NISTATINA 100.000 UI/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO 30ML	Frascos	2500	4,73	11.825,00
67	ÓLEO MINERAL FR 100ML	Frascos	1500	5,19	7.785,00
77	SECNIDAZOL 1000MG COMP	Unidades	10000	1,42	14.200,00
82	SULFA+TRIMETROPINA 400MG + 80MG COMP	Unidades	20000	0,29	5.800,00
83	SULFADIAZINA DE PRATA 1% TUBO DE 400G	Tubos	500	45,59	22.795,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>71.925,00</b>

Valor total global: **R\$ 71.925,00** (setenta e um mil e novecentos e vinte e cinco reais)

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 03 de novembro de 2022.

---

**VAIQUE MACHADO SANTOS**  
CPF Nº 045.068.573-05  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE





## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - SETOR DE LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO: 013/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão nº 013/2022, cujo objeto trata do Registro de Preços para eventual contratação de pessoa jurídica para aquisição de medicamentos e insumos farmacêuticos de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bom Lugar/MA. Foi adjudicado o item objeto desta licitação a seguinte licitante:

## RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

NOME EMPRESARIAL: CONSAUDE DISTRIBUIDORA EIRELI					
CNPJ: 10.956.557/0001-54.					
ENDEREÇO: R HEMETERIO LEITAO RUA 6 PARTE I, S/N, SÃO FRANCISCO – SÃO LUIS/MA.					
REPRESENTANTE LEGAL: LUIZ MARQUES BARBOSA JUNIOR					
CPF: 673.827.033-04					
Adjudicado em 17 de outubro de 2022.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
4	ALBENDAZOL 400 MG COMP	Unidades	9000	0,41	3.690,00
5	ALBENDAZOL 40 MG/ML SUSPENSÃO ORAL	Unidades	3500	1,41	4.935,00
6	AMBROXOL 15 MG/ML	Unidades	2500	3,38	8.450,00
7	AMBROXOL 30 MG/ML	Unidades	2500	3,55	8.875,00
9	AMOXICILINA 500MG COMP	Unidades	30000	0,35	10.500,00
10	AMPICILINA 500 MG COMP	Unidades	8000	0,48	3.840,00
11	AMPICILINA 60 MG/ML SUSPENSÃO ORAL	Unidades	1000	9,75	9.750,00
14	ATENOLOL 25 MG COMP	Unidades	9000	0,06	540,00
15	ATENOLOL 100MG COMP	Unidades	18000	0,13	2.340,00
16	ATENOLOL 50 MG COMP	Unidades	50000	0,10	5.000,00
17	ATROVENT 0,25MG/ML 20ML	Frascos	1000	2,37	2.370,00
19	AZITROMICINA PÓ 600MG 15ML	Unidades	1500	8,85	13.275,00
20	BROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA GTS 20MG\ML FR 30ML	Unidades	800	8,85	7.080,00
22	CAPTOPRIL 50 MG COMP	Unidades	18000	0,08	1.440,00
25	CETOCONAZOL 200MG COMP	Unidades	18000	0,32	5.760,00
26	CETOCONAZOL 20MG CREME TUBO DE 30G	Tubos	2000	7,15	14.300,00
27	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 4MG/10ML SOLUÇÃO	Frascos	2000	2,09	4.180,00
29	COMPLEXO B POLIVITAMINAS (B1 B2 B3 B6 B12) SUSP. FRASCO 100ML	Frascos	3500	3,97	13.895,00

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\* em 09/11/2022 14:06:23 - IP com nº: 192.168.1.90  
Autenticação em: [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1743](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1743)



30	DEXAMETASONA 0,1 MG/ML ELIXIR	Unidades	3500	2,31	8.085,00
34	DIMETICONA 500MG GOTAS FR 10ML	Unidades	3500	2,39	8.365,00
35	DIPIRONA 500MG. COMP	Unidades	70000	0,19	13.300,00
36	DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML SOLUÇÃO ORAL	Unidades	7000	1,77	12.390,00
46	IODETO DE POTÁSSIO 20MG/ML FRA 100ML	Unidades	1000	6,30	6.300,00
48	LIDOCAÍNA 2% GELEIA BISNAGA	Unidades	3000	3,25	9.750,00
49	LORATADINA 1MG/ML XPE 100ML	Frascos	1500	4,32	6.480,00
55	METILDOPA 250 MG COMP	Unidades	10000	0,64	6.400,00
56	METILDOPA 500 MG COMP	Unidades	10000	1,29	12.900,00
57	METRONIDAZOL 40 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 120 ml	Unidades	2000	11,52	23.040,00
58	METRONIDAZOL 250MG COMP	Unidades	30000	0,23	6.900,00
59	METRONIDAZOL GEL 100MG 50G	Tubos	2500	7,52	18.800,00
60	NEOMICINA + BACITRACINA 15G POMADA	Unidades	5000	2,99	14.950,00
61	NIFEDIPINO 10MG COMP	Unidades	20000	0,27	5.400,00
62	NIFEDIPINO 20MG COMP	Unidades	15000	0,24	3.600,00
70	PARACETAMOL 200MG FR 10ML	Frascos	10000	1,66	16.600,00
72	PREDINISONA 5MG COMP	Unidades	30000	0,10	3.000,00
73	PREDNISONA 20MG COMP	Unidades	25000	0,26	6.500,00
76	SALBUTAMOL XAROPE 120 ML	Unidades	2000	2,08	4.160,00
87	ACIDO ASCÓRBICO AMP 5ML	Unidades	7000	4,53	31.710,00
99	CEFTRIAXONA 1G INJ	Unidades	4000	5,48	21.920,00
108	ETILEFRINA CLORIDRATO (EFORTIL) 10MG AMP 1ML	Unidades	600	3,39	2.034,00
109	FENERGAN (PROMETAZINA) 25MG AMP 2ML	Unidades	2000	3,71	7.420,00
110	FUROSEMIDA 20MG AMP 2ML	Unidades	3000	2,22	6.660,00
117	HIDRALAZINA 20MG/ML AMP 1ML	Unidades	300	7,52	2.256,00
123	OXACILINA 500MG/ML	Unidades	2000	1,93	3.860,00
132	TENOXICAM 20 MG FR AMP	Unidades	2000	11,25	22.500,00
133	TENOXICAM 40 MG INJ FR AMP	Unidades	2000	18,18	36.360,00
136	ÁGUA PARA AUTOCLAVE GL 5L	Litros	70	14,99	1.049,30





147	APARELHO DE PRESSÃO COM ESTETOSCÓPIO	Kits	130	126,99	16.508,70
148	APARELHO GLICOSIMETRO	Unidades	80	42,14	3.371,20
149	ATADURA CREPOM 100% ALGODÃO 10 CM GRAMATURA 1: 13F	Pacotes	900	10,27	9.243,00
150	ATADURA, CREPOM, 15CM, GRAMATURA 1: 13 F CM2.	Pacotes	900	11,20	10.080,00
158	COMPRESSA DE GAZE 9F	Pacotes	1600	19,13	30.608,00
159	COMPRESSA GAZE MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO MODELO TIPO QUEIJO 13F CERCA DE 90 CM	Rolos	100	35,64	3.564,00
160	CURATIVO HIDROCOLÓIDE 10X10	Unidades	200	23,80	4.760,00
161	EQUIPO 2 VIAS POLIFIX MULTIVIAS COM CLAMP	Unidades	12000	1,29	15.480,00
164	ESPATULA DE AYRES COM 100	Pacotes	200	10,25	2.050,00
177	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM GDE	Caixas	750	21,50	16.125,00
178	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM MED (COTA PRINCIPAL 75%).	Caixas	1425	20,95	29.853,75
179	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM MED (COTA RESERVADA 25%).	Caixas	475	20,95	9.951,25
189	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL	Unidades	50	4,92	246,00
194	POVIDINE DEGERMANTE 1000ML	Litros	220	33,55	7.381,00
195	POVIDINE TÓPICO 1000ML	Litros	220	34,65	7.623,00
197	SCALP 22G	Unidades	8000	0,39	3.120,00
198	SCALP 23G	Unidades	8000	0,41	3.280,00
202	SONDA URETRAL N. 08	Unidades	800	0,77	616,00
203	SONDA URETRAL N. 12	Unidades	800	0,90	720,00
207	TERMÔMETRO CLINICO COMUM	Unidades	200	15,99	3.198,00
208	TERMÔMETRO CLINICO DIGITAL	Unidades	100	15,95	1.595,00
210	TOUCA DESCARTÁVEL	Pacotes	800	13,99	11.192,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>633.475,20</b>

Valor total global: **R\$ 633.475,20 (seiscentos e trinta e três mil e quatrocentos e setenta e cinco reais e vinte centavos).**

NOME EMPRESARIAL: F MENDES RODRIGUES LTDA					
CNPJ: 35.749.394/0001-60					
ENDEREÇO: AV RODOVIARIA, N° 97, CENTRO – ALTO ALEGRE DO MARANHÃO/MA.					
REPRESENTANTE LEGAL: FLAVIO MENDES RODRIGUES					
CPF: 002.062.073-01					
Adjudicado em 17 de outubro de 2022.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL



1	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100 MG COMP	Unidades	4000	0,05	200,00
2	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 500 MG COMP	Unidades	20000	0,19	3.800,00
12	ANLÓDIPINO 10MG COMP	Unidades	9000	0,13	1.170,00
23	CEFALEXINA 500 MG COMP	Unidades	18000	0,81	14.580,00
24	CEFALEXINA 25 MG/ML PÓ P/ SUSPENSÃO ORAL	Unidades	1500	12,35	18.525,00
28	COMPLEXO B COMP	Unidades	28000	0,06	1.680,00
31	DEXCLORFENIRAMINA 0,4 MG/ML SOLUÇÃO ORAL	Unidades	3500	2,80	9.800,00
37	ENALAPRIL 5MG COMPRIMIDO	Unidades	12000	0,08	960,00
38	ENALAPRIL MALEATO 10 MG COMP	Unidades	100000	0,08	8.000,00
39	ENALAPRIL MALEATO 20 MG COMP	Unidades	80000	0,12	9.600,00
40	ERITROMICINA 50MG/ 60ML SUSP	Frascos	1500	9,34	14.010,00
45	IBUPROFENO 50MG GOTAS FR 30ML	Frascos	3000	2,25	6.750,00
47	IVERMECTINA 6MG COMP	Unidades	5000	1,34	6.700,00
51	MEBENDAZOL 20 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 30ml	Frascos	3000	1,81	5.430,00
52	MEBENDAZOL 100MG COMP	Unidades	20000	0,48	9.600,00
65	NISTATINA CREME VAGINAL 25UI/G/50G POMADA	Tubos	3000	5,35	16.050,00
66	NITRATO DE MICONAZOL 2% 20MG CREME DERMATOLÓGICO	Tubos	2000	5,91	11.820,00
74	PROPRANOLOL 40MG COMP	Unidades	25000	0,06	1.500,00
75	SAIS PARA HIDRATAÇÃO PO PARA SUL ORAL	Unidades	6000	0,99	5.940,00
78	SINVASTATINA 10MG COMP	Unidades	20000	0,10	2.000,00
81	SULF. TRIMETRO 40+80MG \ML 100ML	Unidades	6000	7,65	45.900,00
84	SULFADIAZINA DE PRATA(1%) 30G	Tubos	2000	7,86	15.720,00
86	SULFATO FERROSO 5MG FR 100ML	Frascos	3000	3,58	10.740,00
88	ÁCIDO TRANEXAMICO INJ 50MG/3M	Unidades	2000	5,28	10.560,00
90	ÁGUA PARA INJEÇÃO FR 10ML	Unidades	15000	0,61	9.150,00
91	ÁGUA PARA INJEÇÃO FR 500ML	Unidades	2000	6,17	12.340,00
92	AMINOFILINA 24MG\ML AMP DE 10ML	Unidades	1000	2,83	2.830,00
93	AMPICILINA 1G AMP DE 3ML	Unidades	2000	7,23	14.460,00
94	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI	Unidades	2300	14,13	32.499,00
95	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 UI	Unidades	2300	15,35	35.305,00
96	BROMETO DE ESCOPOLAMINA COM DIPIRONA. AMP 5ML	Unidades	4000	4,80	19.200,00

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\* em 09/11/2022 14:06:23 - IP com n°: 192.168.1.90  
Autenticação em: [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1743](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1743)



98	BROMOPRIDA 10MG/ML AMP DE 2ML	Unidades	4000	2,65	10.600,00
100	CIMETIDINA 150MG/ML AMP DE 2ML	Unidades	3000	1,99	5.970,00
101	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA S/ V 2% /20ML	Frascos	1500	8,27	12.405,00
102	COMPLEXO B AMP DE 2ML	Unidades	10000	4,22	42.200,00
104	DICLOFENACO DE POTÁSSIO 25MG/ML AMP 3ML	Unidades	3000	3,96	11.880,00
106	DIMENIDRINATO (DRAMIN) 50MG/ML AMP 1 ML	Unidades	300	8,55	2.565,00
111	GENTAMICINA 20MG AMP 1ML	Unidades	1000	2,44	2.440,00
114	GLICOSE 25% AMP 10ML	Unidades	9000	0,64	5.760,00
115	GLICOSE 50% AMP 10ML	Unidades	7000	1,03	7.210,00
118	HIDROCORTISONA 500MG FR AMP	Unidades	2000	8,79	17.580,00
119	LIDOCAÍNA 2%, COM EPINEFRINA AMP 20ML	Unidades	900	8,67	7.803,00
120	METOCLOPRAMIDA AMP 2ML	Unidades	3000	0,99	2.970,00
121	METRONIDAZOL + NISTATINA 50G	Tubos	700	8,80	6.160,00
122	METRONIDAZOL 0,5MG BOLSA DE 100ML	Unidades	2000	11,69	23.380,00
125	SORO FISIOLÓGICO A 0, 9% SISTEMA FECHADO 100ML	Unidades	3500	6,32	22.120,00
126	SORO FISIOLÓGICO A 0, 9% SISTEMA FECHADO 250ML	Unidades	3200	7,27	23.264,00
127	SORO FISIOLÓGICO A 0, 9% SISTEMA FECHADO 500ML	Unidades	4500	9,02	40.590,00
128	SORO GLICOSADO A 5% SISTEMA FECHADO 250 ML	Unidades	2500	8,02	20.050,00
129	SORO GLICOSADO A 5% SISTEMA FECHADO 500ML	Unidades	4000	8,43	33.720,00
130	SORO RINGER LACTATO SISTEMA FECHADO 500ML	Unidades	4500	6,24	28.080,00
131	SORO RINGER SIMPLES SISTEMA FECHADO 500ML	Unidades	4500	6,13	27.585,00
134	VITAMINA K (FITOMENADIONA) AMP 1ML	Unidades	2000	3,42	6.840,00
135	ABAIXADOR DE LÍNGUA	Pacotes	300	6,06	1.818,00
137	AGULHA HIPODÉRMICA 20X5, 5	Caixas	600	12,09	7.254,00
138	AGULHA HIPODÉRMICA, 25X8	Caixas	600	13,17	7.902,00
139	AGULHA HIPODÉRMICA, 40X12	Caixas	900	13,53	12.177,00
140	AGULHA HIPODÉRMICA, 13X4, 5.	Caixas	600	12,76	7.656,00
141	AGULHA HIPODÉRMICA, 25X7	Caixas	900	12,92	11.628,00



142	AGULHA HIPODÉRMICA, 30X8	Caixas	700	13,15	9.205,00
143	ÁLCOOL 70% 1000ML	Litros	1100	7,74	8.514,00
144	ALGODÃO PACOTE DE 500G	Rolos	500	13,41	6.705,00
145	AMBU REANIMADOR MANUAL DE SILICONE ADULTO.	Unidades	15	231,55	3.473,25
146	AMBU REANIMADOR MANUAL DE SILICONE INFANTIL	Unidades	15	225,32	3.379,80
151	CATGUT CROMADO 3-0 C/ AG	Caixas	150	90,56	13.584,00
152	CATGUT SIMPLES 3-0 C/ AG	Caixas	150	88,55	13.282,50
153	CATGUT SIMPLES 3-0 S/ AG	Caixas	30	102,73	3.081,90
156	COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO 1200ML	Unidades	750	4,25	3.187,50
157	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2000ML	Unidades	890	5,38	4.788,20
162	EQUIPO MACROGOTAS.	Unidades	16000	1,50	24.000,00
163	EQUIPO MICROGOTAS	Unidades	1500	3,10	4.650,00
165	ESPECULO VAGINAL TAMANHO M	Unidades	2500	1,32	3.300,00
166	ESPECULO VAGINAL TAMANHO P	Unidades	2500	1,30	3.250,00
167	FITA PARA AUTOCLAVE	Unidades	1000	5,51	5.510,00
168	GORRO HOSPITALAR CERCA DE 60 G/M2 TAMANHO ÚNICO DESCARTÁVEL COM 100	Pacotes	200	18,16	3.632,00
169	JELCO Nº 20	Unidades	500	0,92	460,00
170	JELCO Nº 22	Unidades	1000	0,92	920,00
171	JELCO Nº 24	Unidades	1000	1,02	1.020,00
172	KIT PAPANICOLAU TAM. M	Unidades	4000	3,19	12.760,00
173	KIT PAPANICOLAU TAM. P	Unidades	4000	3,08	12.320,00
175	LUVA CIRÚRGICA 7,5	Pares	4000	1,69	6.760,00
176	LUVA CIRÚRGICA 8	Pares	4000	1,69	6.760,00
180	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM PEQ (COTA PRINCIPAL 75%).	Caixas	1500	31,72	47.580,00
181	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM PEQ (COTA RESERVADA 25%).	Caixas	500	31,72	15.860,00
182	MÁSCARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO	Pacotes	2000	20,38	40.760,00
183	MASCARA PARA NEBULIZAÇÃO USO ADULTO	Unidades	50	9,45	472,50
184	MASCARA PARA NEBULIZAÇÃO, USO INFANTIL	Unidades	50	9,45	472,50
185	MONONYLON 2-0 C/ AG	Caixas	150	27,20	4.080,00
186	MONONYLON 3-0 C/ AG	Caixas	150	27,33	4.099,50
187	MONONYLON 3-0 C/ AG	Caixas	150	27,33	4.099,50
188	MONONYLON 5-0 C/ AG	Caixas	150	27,20	4.080,00

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\* em 09/11/2022 14:06:23 - IP com nº: 192.168.1.90  
Autenticação em: [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1743](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1743)



190	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 100X100M	Rolos	60	67,24	4.034,40
191	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 150X100M	Rolos	60	108,66	6.519,60
192	PAPEL LENÇOL USO DESCARTÁVEL 50X50CM	Rolos	150	8,55	1.282,50
193	PAPEL LENÇOL USO DESCARTÁVEL 70X50CM	Rolos	150	10,68	1.602,00
196	PROPE DESCARTÁVEL	Pacotes	1000	14,85	14.850,00
204	SONDA URETRAL N. 14	Unidades	800	0,92	736,00
209	TIRA PARA GLICEMIA	Caixas	600	38,44	23.064,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>1.094.561,65</b>

Valor total global: **R\$ 1.094.561,65 (um milhão e noventa e quatro mil e quinhentos e sessenta e um reais e sessenta e cinco centavos).**

NOME EMPRESARIAL: M. A. M COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 33.836.848/0001-04
ENDEREÇO: R ACACIA, N° 1953, JOQUEI – TERESINA/PI.
REPRESENTANTE LEGAL: MISAEAL ALVES DE MORAIS NETO
CPF: 877.612.893-87

Adjudicado em 17 de outubro de 2022.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
32	DICLOFENACO POTÁSSICO 50MG COMP	Unidades	25000	0,12	3.000,00
154	CLAMP UMBILICAL	Unidades	500	0,70	350,00
155	CLOREXIDINA 0,5% 1000ML	Litros	120	17,25	2.070,00
174	LÂMINA BISTURI N° 24	Caixas	130	41,65	5.414,50
199	SONDA FOLEY N. 14 COM 2 VIAS	Unidades	150	3,25	487,50
200	SONDA FOLEY N. 16 COM 2 VIAS	Unidades	150	3,95	592,50
201	SONDA FOLEY N. 18 COM 2 VIAS	Unidades	150	3,95	592,50
205	SONDA URETRAL N. 16	Unidades	800	0,92	736,00
206	SONDA URETRAL N. 18	Unidades	800	1,02	816,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>14.059,00</b>

Valor total global: **R\$ 14.059,00 (quatorze mil e cinquenta e nove reais).**

NOME EMPRESARIAL: NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 14.595.725/0001-84
ENDEREÇO: R JOSE BONIFACIO, N° 584, CENTRO – BARÃO DE CATEGIPE/RS.
REPRESENTANTE LEGAL: JACILDE TONIN
CPF: 931.959.580-15

Adjudicado em 17 de outubro de 2022.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
3	ACIDO FÓLICO 5MG. COMP	Unidades	130000	0,06	7.800,00
8	AMOXICILINA 100 MG/ML SUSP ORAL 60ML	Unidades	3000	6,88	20.640,00
13	ANLÓDIPINO 5MG COMP	Unidades	18000	0,05	900,00
18	AZITROMICINA 500MG COMP	Unidades	9000	1,25	11.250,00
21	CAPTÓPRIL 25 MG COMP	Unidades	160000	0,05	8.000,00
41	FLUCONAZOL 150MG. CAPS	Unidades	18000	0,62	11.160,00



42	FUROSEMIDA 40MG COMP	Unidades	30000	0,09	2.700,00
43	HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG COMP	Unidades	170000	0,04	6.800,00
44	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 60 MG/ML SUSPENSÃO ORAL.	Unidades	4000	4,05	16.200,00
50	LOSARTANA POTÁSSICA 50MG COMP	Unidades	200000	0,11	22.000,00
53	METFORMINA 500 MG COMP	Unidades	100000	0,18	18.000,00
54	METFORMINA 850 MG COMP	Unidades	160000	0,16	25.600,00
68	OMEPRAZOL 20MG CAPS	Unidades	50000	0,12	6.000,00
69	OMEPRAZOL 40MG COMP	Unidades	10000	0,32	3.200,00
71	PARACETAMOL 500MG COMP	Unidades	60000	0,14	8.400,00
79	SINVASTATINA 20MG COMP	Unidades	20000	0,16	3.200,00
80	SINVASTATINA 40MG. COMP	Unidades	20000	0,24	4.800,00
85	SULFATO FERROSO 40MG COMP	Unidades	100000	0,06	6.000,00
89	ADRENALINA 1MG/ML AMP 1ML	Unidades	800	3,10	2.480,00
97	BROMETO DE ESCOPOLAMINA SIMPLES AMP DE 1ML	Unidades	4000	2,06	8.240,00
103	DEXAMETASONA 4MG/ML AMP DE 2,5ML	Unidades	8000	3,70	29.600,00
105	DICLOFENACO SÓDICO 75MG AMP 3ML	Unidades	8000	2,66	21.280,00
107	DIPIRONA 500MG INJ AMP 2ML	Unidades	10000	3,50	35.000,00
112	GENTAMICINA 40MG/ML AMP 2ML	Unidades	3000	2,28	6.840,00
113	GENTAMICINA 80MG/ML AMP 2ML	Unidades	2000	5,37	10.740,00
116	HEPARINA SÓDICA 5.000UI/ML. AMP 0, 25ML	Unidades	200	11,24	2.248,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>299.078,00</b>

Valor total global: **R\$ 299.078,00 (duzentos e noventa e nove mil e setenta e oito reais).**

NOME EMPRESARIAL: NUTRIMAX HOSPITALAR LTDA					
CNPJ: 26.337.573/0001-07					
ENDEREÇO: AV DOM SEVERINO, N° 1643, FATIMA – TERESINA/PI.					
REPRESENTANTE LEGAL: ISAIAS FÉLIX DO NASCIMENTO					
CPF: 274.441.803-00					
Adjudicado em 17 de outubro de 2022.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
124	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA SISTEMA FECHADO 500ML	Unidades	2000	5,93	11.860,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>11.860,00</b>

Valor total global: **R\$ 11.860,00 (onze mil e oitocentos e sessenta reais).**

NOME EMPRESARIAL: ULTRA MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA					
CNPJ: 42.946.717/0001-70					
ENDEREÇO: R MARIA THEREZA FAVERO, N° 100, TRES VENDAS – ERECHIM/RS.					
REPRESENTANTE LEGAL: LUCIANA SCOTTON FLORES DORNELLES					
CPF: 951.104.960-72					
Adjudicado em 17 de outubro de 2022.					





ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
33	DIGOXINA 0,25 MG COMP	Unidades	20000	0,21	4.200,00
63	NIMESULIDA GTS FR 15ML	Frascos	2000	2,66	5.320,00
64	NISTATINA 100.000 UI/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO 30ML	Frascos	2500	4,73	11.825,00
67	ÓLEO MINERAL FR 100ML	Frascos	1500	5,19	7.785,00
77	SECNIDAZOL 1000MG COMP	Unidades	10000	1,42	14.200,00
82	SULFA+TRIMETROPINA 400MG + 80MG COMP	Unidades	20000	0,29	5.800,00
83	SULFADIAZINA DE PRATA 1% TUBO DE 400G	Tubos	500	45,59	22.795,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>71.925,00</b>

Valor total global: **R\$ 71.925,00 (setenta e um mil e novecentos e vinte e cinco reais)**

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pelo Sr. Vaique Machado Santos, Secretário Municipal de Saúde, conforme resultado indicado no quadro abaixo:

### RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

NOME EMPRESARIAL: CONSAUDE DISTRIBUIDORA EIRELI					
CNPJ: 10.956.557/0001-54.					
ENDEREÇO: R HEMETERIO LEITAO RUA 6 PARTE I, S/N, SÃO FRANCISCO – SÃO LUIS/MA.					
REPRESENTANTE LEGAL: LUIZ MARQUES BARBOSA JUNIOR					
CPF: 673.827.033-04					
Homologado em 03 de novembro de 2022.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
4	ALBENDAZOL 400 MG COMP	Unidades	9000	0,41	3.690,00
5	ALBENDAZOL 40 MG/ML SUSPENSÃO ORAL	Unidades	3500	1,41	4.935,00
6	AMBROXOL 15 MG/ML	Unidades	2500	3,38	8.450,00
7	AMBROXOL 30 MG/ML	Unidades	2500	3,55	8.875,00
9	AMOXICILINA 500MG COMP	Unidades	30000	0,35	10.500,00
10	AMPICILINA 500 MG COMP	Unidades	8000	0,48	3.840,00
11	AMPICILINA 60 MG/ML SUSPENSÃO ORAL	Unidades	1000	9,75	9.750,00
14	ATENOLOL 25 MG COMP	Unidades	9000	0,06	540,00
15	ATENOLOL 100MG COMP	Unidades	18000	0,13	2.340,00
16	ATENOLOL 50 MG COMP	Unidades	50000	0,10	5.000,00
17	ATROVENT 0,25MG/ML 20ML	Frascos	1000	2,37	2.370,00
19	AZITROMICINA PÓ 600MG 15ML	Unidades	1500	8,85	13.275,00
20	BROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA GTS 20MG\ML FR 30ML	Unidades	800	8,85	7.080,00
22	CAPTOPRIL 50 MG COMP	Unidades	18000	0,08	1.440,00



26	CETOCONAZOL 20MG CREME TUBO DE 30G	Tubos	2000	7,15	14.300,00
27	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 4MG/10ML SOLUÇÃO	Frascos	2000	2,09	4.180,00
29	COMPLEXO B POLIVITAMINAS (B1 B2 B3 B6 B12) SUSP. FRASCO 100ML	Frascos	3500	3,97	13.895,00
30	DEXAMETASONA 0,1 MG/ML ELIXIR	Unidades	3500	2,31	8.085,00
34	DIMETICONA 500MG GOTAS FR 10ML	Unidades	3500	2,39	8.365,00
35	DIPIRONA 500MG. COMP	Unidades	70000	0,19	13.300,00
36	DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML SOLUÇÃO ORAL	Unidades	7000	1,77	12.390,00
46	IODETO DE POTÁSSIO 20MG/ML FRA 100ML	Unidades	1000	6,30	6.300,00
48	LIDOCAÍNA 2% GELEIA BISNAGA	Unidades	3000	3,25	9.750,00
49	LORATADINA 1MG/ML XPE 100ML	Frascos	1500	4,32	6.480,00
55	METILDOPA 250 MG COMP	Unidades	10000	0,64	6.400,00
56	METILDOPA 500 MG COMP	Unidades	10000	1,29	12.900,00
57	METRONIDAZOL 40 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 120 ml	Unidades	2000	11,52	23.040,00
58	METRONIDAZOL 250MG COMP	Unidades	30000	0,23	6.900,00
59	METRONIDAZOL GEL 100MG 50G	Tubos	2500	7,52	18.800,00
60	NEOMICINA + BACITRACINA 15G POMADA	Unidades	5000	2,99	14.950,00
61	NIFEDIPINO 10MG COMP	Unidades	20000	0,27	5.400,00
62	NIFEDIPINO 20MG COMP	Unidades	15000	0,24	3.600,00
70	PARACETAMOL 200MG FR 10ML	Frascos	10000	1,66	16.600,00
72	PREDINISONA 5MG COMP	Unidades	30000	0,10	3.000,00
73	PREDNISONA 20MG COMP	Unidades	25000	0,26	6.500,00
76	SALBUTAMOL XAROPE 120 ML	Unidades	2000	2,08	4.160,00
87	ACIDO ASCÓRBICO AMP 5ML	Unidades	7000	4,53	31.710,00
99	CEFTRIAXONA 1G INJ	Unidades	4000	5,48	21.920,00
108	ETILEFRINA CLORIDRATO (EFORTIL) 10MG AMP 1ML	Unidades	600	3,39	2.034,00
109	FENERGAN (PROMETAZINA) 25MG AMP 2ML	Unidades	2000	3,71	7.420,00
110	FUROSEMIDA 20MG AMP 2ML	Unidades	3000	2,22	6.660,00
117	HIDRALAZINA 20MG/ML AMP 1ML	Unidades	300	7,52	2.256,00

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\* em 09/11/2022 14:06:23 - IP com n°: 192.168.1.90  
Autenticação em: [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1743](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1743)





123	OXACILINA 500MG/ML	Unidades	2000	1,93	3.860,00
132	TENOXICAM 20 MG FR AMP	Unidades	2000	11,25	22.500,00
133	TENOXICAM 40 MG INJ FR AMP	Unidades	2000	18,18	36.360,00
136	ÁGUA PARA AUTOCLAVE GL 5L	Litros	70	14,99	1.049,30
147	APARELHO DE PRESSÃO COM ESTETOSCÓPIO	Kits	130	126,99	16.508,70
148	APARELHO GLICOSIMETRO	Unidades	80	42,14	3.371,20
149	ATADURA CREPOM 100% ALGODÃO 10 CM GRAMATURA 1: 13F	Pacotes	900	10,27	9.243,00
150	ATADURA, CREPOM, 15CM, GRAMATURA 1: 13 F CM2.	Pacotes	900	11,20	10.080,00
158	COMPRESSA DE GAZE 9F	Pacotes	1600	19,13	30.608,00
159	COMPRESSA GAZE MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO MODELO TIPO QUEIJO 13F CERCA DE 90 CM	Rolos	100	35,64	3.564,00
160	CURATIVO HIDROCOLÓIDE 10X10	Unidades	200	23,80	4.760,00
161	EQUIPO 2 VIAS POLIFIX MULTIVIAS COM CLAMP	Unidades	12000	1,29	15.480,00
164	ESPATULA DE AYRES COM 100	Pacotes	200	10,25	2.050,00
177	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM GDE	Caixas	750	21,50	16.125,00
178	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM MED (COTA PRINCIPAL 75%).	Caixas	1425	20,95	29.853,75
179	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM MED (COTA RESERVADA 25%).	Caixas	475	20,95	9.951,25
189	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL	Unidades	50	4,92	246,00
194	POVIDINE DEGERMANTE 1000ML	Litros	220	33,55	7.381,00
195	POVIDINE TÓPICO 1000ML	Litros	220	34,65	7.623,00
197	SCALP 22G	Unidades	8000	0,39	3.120,00
198	SCALP 23G	Unidades	8000	0,41	3.280,00
202	SONDA URETRAL N. 08	Unidades	800	0,77	616,00
203	SONDA URETRAL N. 12	Unidades	800	0,90	720,00
207	TERMÔMETRO CLINICO COMUM	Unidades	200	15,99	3.198,00
208	TERMÔMETRO CLINICO DIGITAL	Unidades	100	15,95	1.595,00
210	TOUCA DESCARTÁVEL	Pacotes	800	13,99	11.192,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>633.475,20</b>

Valor total global: **R\$ 633.475,20 (seiscentos e trinta e três mil e quatrocentos e setenta e cinco reais e vinte centavos).**

NOME EMPRESARIAL: F MENDES RODRIGUES LTDA



CNPJ: 35.749.394/0001-60

ENDEREÇO: AV RODOVIARIA, N° 97, CENTRO – ALTO ALEGRE DO MARANHÃO/MA.

REPRESENTANTE LEGAL: FLAVIO MENDES RODRIGUES

CPF: 002.062.073-01

Homologado em 03 de novembro de 2022.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100 MG COMP	Unidades	4000	0,05	200,00
2	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 500 MG COMP	Unidades	20000	0,19	3.800,00
12	ANLÓDIPINO 10MG COMP	Unidades	9000	0,13	1.170,00
23	CEFALEXINA 500 MG COMP	Unidades	18000	0,81	14.580,00
24	CEFALEXINA 25 MG/ML PÓ P/ SUSPENSÃO ORAL	Unidades	1500	12,35	18.525,00
28	COMPLEXO B COMP	Unidades	28000	0,06	1.680,00
31	DEXCLORFENIRAMINA 0,4 MG/ML SOLUÇÃO ORAL	Unidades	3500	2,80	9.800,00
37	ENALAPRIL 5MG COMPRIMIDO	Unidades	12000	0,08	960,00
38	ENALAPRIL MALEATO 10 MG COMP	Unidades	100000	0,08	8.000,00
39	ENALAPRIL MALEATO 20 MG COMP	Unidades	80000	0,12	9.600,00
40	ERITROMICINA 50MG/ 60ML SUSP	Frascos	1500	9,34	14.010,00
45	IBUPROFENO 50MG GOTAS FR 30ML	Frascos	3000	2,25	6.750,00
47	IVERMECTINA 6MG COMP	Unidades	5000	1,34	6.700,00
51	MEBENDAZOL 20 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 30ml	Frascos	3000	1,81	5.430,00
52	MEBENDAZOL 100MG COMP	Unidades	20000	0,48	9.600,00
65	NISTATINA CREME VAGINAL 25UI/G/50G POMADA	Tubos	3000	5,35	16.050,00
66	NITRATO DE MICONAZOL 2% 20MG CREME DERMATOLÓGICO	Tubos	2000	5,91	11.820,00
74	PROPRANOLOL 40MG COMP	Unidades	25000	0,06	1.500,00
75	SAIS PARA HIDRATAÇÃO PO PARA SUL ORAL	Unidades	6000	0,99	5.940,00
78	SINVASTATINA 10MG COMP	Unidades	20000	0,10	2.000,00
81	SULF. TRIMETRO 40+80MG \ML 100ML	Unidades	6000	7,65	45.900,00
84	SULFADIAZINA DE PRATA(1%) 30G	Tubos	2000	7,86	15.720,00
86	SULFATO FERROSO 5MG FR 100ML	Frascos	3000	3,58	10.740,00
88	ACIDO TRANEXAMICO INJ 50MG/3M	Unidades	2000	5,28	10.560,00
90	ÁGUA PARA INJEÇÃO FR 10ML	Unidades	15000	0,61	9.150,00
91	ÁGUA PARA INJEÇÃO FR 500ML	Unidades	2000	6,17	12.340,00
92	AMINOFILINA 24MG\ML AMP DE 10ML	Unidades	1000	2,83	2.830,00
93	AMPICILINA 1G AMP DE 3ML	Unidades	2000	7,23	14.460,00

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\* em 09/11/2022 14:06:23 - IP com n°: 192.168.1.90  
Autenticação em: [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1743](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1743)



94	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI	Unidades	2300	14,13	32.499,00
95	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 UI	Unidades	2300	15,35	35.305,00
96	BROMETO DE ESCOPOLAMINA COM DIPIRONA. AMP 5ML	Unidades	4000	4,80	19.200,00
98	BROMOPRIDA 10MG/ML AMP DE 2ML	Unidades	4000	2,65	10.600,00
100	CIMETIDINA 150MG/ML AMP DE 2ML	Unidades	3000	1,99	5.970,00
101	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA S/ V 2% /20ML	Frascos	1500	8,27	12.405,00
102	COMPLEXO B AMP DE 2ML	Unidades	10000	4,22	42.200,00
104	DICLOFENACO DE POTÁSSIO 25MG/ML AMP 3ML	Unidades	3000	3,96	11.880,00
106	DIMENIDRINATO (DRAMIN) 50MG/ML AMP 1 ML	Unidades	300	8,55	2.565,00
111	GENTAMICINA 20MG AMP 1ML	Unidades	1000	2,44	2.440,00
114	GLICOSE 25% AMP 10ML	Unidades	9000	0,64	5.760,00
115	GLICOSE 50% AMP 10ML	Unidades	7000	1,03	7.210,00
118	HIDROCORTISONA 500MG FR AMP	Unidades	2000	8,79	17.580,00
119	LIDOCAÍNA 2%, COM EPINEFRINA AMP 20ML	Unidades	900	8,67	7.803,00
120	METOCLOPRAMIDA AMP 2ML	Unidades	3000	0,99	2.970,00
121	METRONIDAZOL + NISTATINA 50G	Tubos	700	8,80	6.160,00
122	METRONIDAZOL 0,5MG BOLSA DE 100ML	Unidades	2000	11,69	23.380,00
125	SORO FISIOLÓGICO A 0, 9% SISTEMA FECHADO 100ML	Unidades	3500	6,32	22.120,00
126	SORO FISIOLÓGICO A 0, 9% SISTEMA FECHADO 250ML	Unidades	3200	7,27	23.264,00
127	SORO FISIOLÓGICO A 0, 9% SISTEMA FECHADO 500ML	Unidades	4500	9,02	40.590,00
128	SORO GLICOSADO A 5% SISTEMA FECHADO 250 ML	Unidades	2500	8,02	20.050,00
129	SORO GLICOSADO A 5% SISTEMA FECHADO 500ML	Unidades	4000	8,43	33.720,00
130	SORO RINGER LACTATO SISTEMA FECHADO 500ML	Unidades	4500	6,24	28.080,00
131	SORO RINGER SIMPLES SISTEMA FECHADO 500ML	Unidades	4500	6,13	27.585,00
134	VITAMINA K (FITOMENADIONA) AMP 1ML	Unidades	2000	3,42	6.840,00
135	ABAIXADOR DE LÍNGUA	Pacotes	300	6,06	1.818,00
137	AGULHA HIPODÉRMICA 20X5, 5	Caixas	600	12,09	7.254,00
138	AGULHA HIPODÉRMICA, 25X8	Caixas	600	13,17	7.902,00



139	AGULHA HIPODÉRMICA, 40X12	Caixas	900	13,53	12.177,00
140	AGULHA HIPODÉRMICA, 13X4, 5.	Caixas	600	12,76	7.656,00
141	AGULHA HIPODÉRMICA, 25X7	Caixas	900	12,92	11.628,00
142	AGULHA HIPODÉRMICA, 30X8	Caixas	700	13,15	9.205,00
143	ÁLCOOL 70% 1000ML	Litros	1100	7,74	8.514,00
144	ALGODÃO PACOTE DE 500G	Rolos	500	13,41	6.705,00
145	AMBU REANIMADOR MANUAL DE SILICONE ADULTO.	Unidades	15	231,55	3.473,25
146	AMBU REANIMADOR MANUAL DE SILICONE INFANTIL	Unidades	15	225,32	3.379,80
151	CATGUT CROMADO 3-0 C/ AG	Caixas	150	90,56	13.584,00
152	CATGUT SIMPLES 3-0 C/ AG	Caixas	150	88,55	13.282,50
153	CATGUT SIMPLES 3-0 S/ AG	Caixas	30	102,73	3.081,90
156	COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO 1200ML	Unidades	750	4,25	3.187,50
157	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2000ML	Unidades	890	5,38	4.788,20
162	EQUIPO MACROGOTAS.	Unidades	16000	1,50	24.000,00
163	EQUIPO MICROGOTAS	Unidades	1500	3,10	4.650,00
165	ESPECULO VAGINAL TAMANHO M	Unidades	2500	1,32	3.300,00
166	ESPECULO VAGINAL TAMANHO P	Unidades	2500	1,30	3.250,00
167	FITA PARA AUTOCLAVE	Unidades	1000	5,51	5.510,00
168	GORRO HOSPITALAR CERCA DE 60 G/M2 TAMANHO ÚNICO DESCARTÁVEL COM 100	Pacotes	200	18,16	3.632,00
169	JELCO Nº 20	Unidades	500	0,92	460,00
170	JELCO Nº 22	Unidades	1000	0,92	920,00
171	JELCO Nº 24	Unidades	1000	1,02	1.020,00
172	KIT PAPANICOLAU TAM. M	Unidades	4000	3,19	12.760,00
173	KIT PAPANICOLAU TAM. P	Unidades	4000	3,08	12.320,00
175	LUVA CIRÚRGICA 7,5	Pares	4000	1,69	6.760,00
176	LUVA CIRÚRGICA 8	Pares	4000	1,69	6.760,00
180	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM PEQ (COTA PRINCIPAL 75%).	Caixas	1500	31,72	47.580,00
181	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM PEQ (COTA RESERVADA 25%).	Caixas	500	31,72	15.860,00
182	MÁSCARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO	Pacotes	2000	20,38	40.760,00
183	MASCARA PARA NEBULIZAÇÃO USO ADULTO	Unidades	50	9,45	472,50
184	MASCARA PARA NEBULIZAÇÃO, USO INFANTIL	Unidades	50	9,45	472,50
185	MONONYLON 2-0 C/ AG	Caixas	150	27,20	4.080,00



186	MONONYLON 3-0 C/ AG	Caixas	150	27,33	4.099,50
187	MONONYLON 3-0 C/ AG	Caixas	150	27,33	4.099,50
188	MONONYLON 5-0 C/ AG	Caixas	150	27,20	4.080,00
190	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 100X100M	Rolos	60	67,24	4.034,40
191	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 150X100M	Rolos	60	108,66	6.519,60
192	PAPEL LENÇOL USO DESCARTÁVEL 50X50CM	Rolos	150	8,55	1.282,50
193	PAPEL LENÇOL USO DESCARTÁVEL 70X50CM	Rolos	150	10,68	1.602,00
196	PROPE DESCARTÁVEL	Pacotes	1000	14,85	14.850,00
204	SONDA URETRAL N. 14	Unidades	800	0,92	736,00
209	TIRA PARA GLICEMIA	Caixas	600	38,44	23.064,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>1.094.561,65</b>

Valor total global: **R\$ 1.094.561,65 (um milhão e noventa e quatro mil e quinhentos e sessenta e um reais e sessenta e cinco centavos).**

NOME EMPRESARIAL: M. A. M COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA					
CNPJ: 33.836.848/0001-04					
ENDEREÇO: R ACACIA, N° 1953, JOQUEI – TERESINA/PI.					
REPRESENTANTE LEGAL: MISAEL ALVES DE MORAIS NETO					
CPF: 877.612.893-87					
Homologado em 03 de novembro de 2022.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
32	DICLOFENACO POTÁSSICO 50MG COMP	Unidades	25000	0,12	3.000,00
154	CLAMP UMBILICAL	Unidades	500	0,70	350,00
155	CLOREXIDINA 0,5% 1000ML	Litros	120	17,25	2.070,00
174	LÂMINA BISTURI N° 24	Caixas	130	41,65	5.414,50
199	SONDA FOLEY N. 14 COM 2 VIAS	Unidades	150	3,25	487,50
200	SONDA FOLEY N. 16 COM 2 VIAS	Unidades	150	3,95	592,50
201	SONDA FOLEY N. 18 COM 2 VIAS	Unidades	150	3,95	592,50
205	SONDA URETRAL N. 16	Unidades	800	0,92	736,00
206	SONDA URETRAL N. 18	Unidades	800	1,02	816,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>14.059,00</b>

Valor total global: **R\$ 14.059,00 (quatorze mil e cinquenta e nove reais).**

NOME EMPRESARIAL: NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA					
CNPJ: 14.595.725/0001-84					
ENDEREÇO: R JOSE BONIFACIO, N° 584, CENTRO – BARÃO DE CATEGIPE/RS.					
REPRESENTANTE LEGAL: JACILDE TONIN					
CPF: 931.959.580-15					
Homologado em 03 de novembro de 2022.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
3	ACIDO FÓLICO 5MG. COMP	Unidades	130000	0,06	7.800,00
8	AMOXICILINA 100 MG/ML SUSP ORAL 60ML	Unidades	3000	6,88	20.640,00



13	ANLÓDIPINO 5MG COMP	Unidades	18000	0,05	900,00
18	AZITROMICINA 500MG COMP	Unidades	9000	1,25	11.250,00
21	CAPTÓPRIL 25 MG COMP	Unidades	160000	0,05	8.000,00
41	FLUCONAZOL 150MG. CAPS	Unidades	18000	0,62	11.160,00
42	FUROSEMIDA 40MG COMP	Unidades	30000	0,09	2.700,00
43	HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG COMP	Unidades	170000	0,04	6.800,00
44	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 60 MG/ML SUSPENSÃO ORAL.	Unidades	4000	4,05	16.200,00
50	LOSARTANA POTÁSSICA 50MG COMP	Unidades	200000	0,11	22.000,00
53	METFORMINA 500 MG COMP	Unidades	100000	0,18	18.000,00
54	METFORMINA 850 MG COMP	Unidades	160000	0,16	25.600,00
68	OMEPRAZOL 20MG CAPS	Unidades	50000	0,12	6.000,00
69	OMEPRAZOL 40MG COMP	Unidades	10000	0,32	3.200,00
71	PARACETAMOL 500MG COMP	Unidades	60000	0,14	8.400,00
79	SINVASTATINA 20MG COMP	Unidades	20000	0,16	3.200,00
80	SINVASTATINA 40MG. COMP	Unidades	20000	0,24	4.800,00
85	SULFATO FERROSO 40MG COMP	Unidades	100000	0,06	6.000,00
89	ADRENALINA 1MG/ML AMP 1ML	Unidades	800	3,10	2.480,00
97	BROMETO DE ESCOPOLAMINA SIMPLES AMP DE 1ML	Unidades	4000	2,06	8.240,00
103	DEXAMETASONA 4MG/ML AMP DE 2,5ML	Unidades	8000	3,70	29.600,00
105	DICLOFENACO SÓDICO 75MG AMP 3ML	Unidades	8000	2,66	21.280,00
107	DIPIRONA 500MG INJ AMP 2ML	Unidades	10000	3,50	35.000,00
112	GENTAMICINA 40MG/ML AMP 2ML	Unidades	3000	2,28	6.840,00
113	GENTAMICINA 80MG/ML AMP 2ML	Unidades	2000	5,37	10.740,00
116	HEPARINA SÓDICA 5.000UI/ML. AMP 0, 25ML	Unidades	200	11,24	2.248,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>299.078,00</b>

Valor total global: **R\$ 299.078,00 (duzentos e noventa e nove mil e setenta e oito reais).**

NOME EMPRESARIAL: NUTRIMAX HOSPITALAR LTDA					
CNPJ: 26.337.573/0001-07					
ENDEREÇO: AV DOM SEVERINO, N° 1643, FATIMA – TERESINA/PI.					
REPRESENTANTE LEGAL: ISAÍAS FÉLIX DO NASCIMENTO					
CPF: 274.441.803-00					
Homologado em 03 de novembro de 2022.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
124	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA SISTEMA FECHADO 500ML	Unidades	2000	5,93	11.860,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>11.860,00</b>

Valor total global: **R\$ 11.860,00 (onze mil e oitocentos e sessenta reais).**

NOME EMPRESARIAL: ULTRA MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA					
CNPJ: 42.946.717/0001-70					





ENDEREÇO: R MARIA THEREZA FAVERO, Nº 100, TRES VENDAS – ERECHIM/RS.					
REPRESENTANTE LEGAL: LUCIANA SCOTTON FLORES DORNELLES					
CPF: 951.104.960-72					
Homologado em 03 de novembro de 2022.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
33	DIGOXINA 0,25 MG COMP	Unidades	20000	0,21	4.200,00
63	NIMESULIDA GTS FR 15ML	Frascos	2000	2,66	5.320,00
64	NISTATINA 100.000 UI/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO 30ML	Frascos	2500	4,73	11.825,00
67	ÓLEO MINERAL FR 100ML	Frascos	1500	5,19	7.785,00
77	SECNIDAZOL 1000MG COMP	Unidades	10000	1,42	14.200,00
82	SULFA+TRIMETROPINA 400MG + 80MG COMP	Unidades	20000	0,29	5.800,00
83	SULFADIAZINA DE PRATA 1% TUBO DE 400G	Tubos	500	45,59	22.795,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>71.925,00</b>

O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram -se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA.

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 03 de novembro de 2022.

**DANIEL VICTO XAVIER LEITE**  
Pregoeiro



## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - SETOR DE LICITAÇÃO - EXTRATO DA ATA: 013/2022

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2022

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de BOM LUGAR – MA e as Licitantes cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2022, cujo objeto trata -se do Registro de Preços para Futura e eventual contratação de pessoa jurídica para aquisição de medicamentos e insumos farmacêuticos de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bom Lugar/MA .

Nome empresarial: CONSAUDE DISTRIBUIDORA EIRELI					
CNPJ nº: 10.956.557/0001-54					
Endereço: R HEMETERIO LEITAO RUA 6 PARTE I, S/N, SÃO FRANCISCO – SÃO LUIS/MA.					
(DDD) Telefone: (098) 3227-4898 / (099) 99114-2767					
E-mail: diretoria@consaudedist.com.br					
Representante legal: LUIZ MARQUES BARBOSA JUNIOR					
CPF nº: 673.827.033-04					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
4	ALBENDAZOL 400 MG COMP	Unidade s	9000	R\$ 0,41	R\$ 3.690,00
5	ALBENDAZOL 40 MG/ML SUSPENSÃO ORAL	Unidade s	3500	R\$ 1,41	R\$ 4.935,00
6	AMBROXOL 15 MG/ML	Unidade s	2500	R\$ 3,38	R\$ 8.450,00
7	AMBROXOL 30 MG/ML	Unidade s	2500	R\$ 3,55	R\$ 8.875,00
9	AMOXICILINA 500MG COMP	Unidade s	30000	R\$ 0,35	R\$ 10.500,00
10	AMPICILINA 500 MG COMP	Unidade s	8000	R\$ 0,48	R\$ 3.840,00
11	AMPICILINA 60 MG/ML SUSPENSÃO ORAL	Unidade s	1000	R\$ 9,75	R\$ 9.750,00
14	ATENOLOL 25 MG COMP	Unidade s	9000	R\$ 0,06	R\$ 540,00
15	ATENOLOL 100MG COMP	Unidade s	18000	R\$ 0,13	R\$ 2.340,00
16	ATENOLOL 50 MG COMP	Unidade s	50000	R\$ 0,10	R\$ 5.000,00
17	ATROVENT 0,25MG/ML 20ML	Frascos	1000	R\$ 2,37	R\$ 2.370,00
19	AZITROMICINA PÓ 600MG 15ML	Unidade s	1500	R\$ 8,85	R\$ 13.275,00
20	BROMETO DE ESCOPOLAMINA + DIPIRONA GTS 20MG\ML FR 30ML	Unidade s	800	R\$ 8,85	R\$ 7.080,00
22	CAPTOPRIL 50 MG COMP	Unidade s	18000	R\$ 0,08	R\$ 1.440,00
25	CETOCONAZOL 200MG COMP	Unidade s	18000	R\$ 0,32	R\$ 5.760,00
26	CETOCONAZOL 20MG CREME TUBO DE 30G	Tubos	2000	R\$ 7,15	R\$ 14.300,00

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\* em 09/11/2022 14:06:23 - IP com nº: 192.168.1.90  
Autenticação em: [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1743](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1743)





27	CLORIDRATO DE METOCLOPRAMIDA 4MG/10ML SOLUÇÃO COMPLEXO B	Frascos	2000	R\$ 2,09	R\$ 4.180,00
29	POLIVITAMINAS (B1 B2 B3 B6 B12) SUSP. FRASCO 100ML	Frascos	3500	R\$ 3,97	R\$ 13.895,00
30	DEXAMETASONA 0,1 MG/ML ELIXIR	Unidades	3500	R\$ 2,31	R\$ 8.085,00
34	DIMETICONA 500MG GOTAS FR 10ML	Unidades	3500	R\$ 2,39	R\$ 8.365,00
35	DIPIRONA 500MG. COMP	Unidades	70000	R\$ 0,19	R\$ 13.300,00
36	DIPIRONA SÓDICA 500 MG/ML SOLUÇÃO ORAL	Unidades	7000	R\$ 1,77	R\$ 12.390,00
46	IODETO DE POTÁSSIO 20MG/ML FRA 100ML	Unidades	1000	R\$ 6,30	R\$ 6.300,00
48	LIDOCAÍNA 2% GELEIA BISNAGA	Unidades	3000	R\$ 3,25	R\$ 9.750,00
49	LORATADINA 1MG/ML XPE 100ML	Frascos	1500	R\$ 4,32	R\$ 6.480,00
55	METILDOPA 250 MG COMP	Unidades	10000	R\$ 0,64	R\$ 6.400,00
56	METILDOPA 500 MG COMP	Unidades	10000	R\$ 1,29	R\$ 12.900,00
57	METRONIDAZOL 40 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 120 ml	Unidades	2000	R\$ 11,52	R\$ 23.040,00
58	METRONIDAZOL 250MG COMP	Unidades	30000	R\$ 0,23	R\$ 6.900,00
59	METRONIDAZOL GEL 100MG 50G	Tubos	2500	R\$ 7,52	R\$ 18.800,00
60	NEOMICINA + BACITRACINA 15G POMADA	Unidades	5000	R\$ 2,99	R\$ 14.950,00
61	NIFEDIPINO 10MG COMP	Unidades	20000	R\$ 0,27	R\$ 5.400,00
62	NIFEDIPINO 20MG COMP	Unidades	15000	R\$ 0,24	R\$ 3.600,00
70	PARACETAMOL 200MG FR 10ML	Frascos	10000	R\$ 1,66	R\$ 16.600,00
72	PREDINISONA 5MG COMP	Unidades	30000	R\$ 0,10	R\$ 3.000,00
73	PREDNISONA 20MG COMP	Unidades	25000	R\$ 0,26	R\$ 6.500,00
76	SALBUTAMOL XAROPE 120 ML	Unidades	2000	R\$ 2,08	R\$ 4.160,00
87	ACIDO ASCÓRBICO AMP 5ML	Unidades	7000	R\$ 4,53	R\$ 31.710,00
99	CEFTRIAXONA 1G INJ	Unidades	4000	R\$ 5,48	R\$ 21.920,00
108	ETILEFRINA CLORIDRATO (EFORTIL) 10MG AMP 1ML	Unidades	600	R\$ 3,39	R\$ 2.034,00



109	FENERGAN (PROMETAZINA) 25MG AMP 2ML	Unidade s	2000	R\$ 3,71	R\$ 7.420,00
110	FUROSEMIDA 20MG AMP 2ML	Unidade s	3000	R\$ 2,22	R\$ 6.660,00
117	HIDRALAZINA 20MG/ML AMP 1ML	Unidade s	300	R\$ 7,52	R\$ 2.256,00
123	OXACILINA 500MG\ML	Unidade s	2000	R\$ 1,93	R\$ 3.860,00
132	TENOXICAM 20 MG FR AMP	Unidade s	2000	R\$ 11,25	R\$ 22.500,00
133	TENOXICAM 40 MG INJ FR AMP	Unidade s	2000	R\$ 18,18	R\$ 36.360,00
136	ÁGUA PARA AUTOCLAVE GL 5L	Litros	70	R\$ 14,99	R\$ 1.049,30
147	APARELHO DE PRESSÃO COM ESTETOSCÓPIO	Kits	130	R\$ 126,99	R\$ 16.508,70
148	APARELHO GLICOSIMETRO	Unidade s	80	R\$ 42,14	R\$ 3.371,20
149	ATADURA CREPOM 100% ALGODÃO 10 CM GRAMATURA 1: 13F	Pacotes	900	R\$ 10,27	R\$ 9.243,00
150	ATADURA, CREPOM, 15CM, GRAMATURA 1: 13 F CM2.	Pacotes	900	R\$ 11,20	R\$ 10.080,00
158	COMPRESSA DE GAZE 9F	Pacotes	1600	R\$ 19,13	R\$ 30.608,00
159	COMPRESSA GAZE MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO MODELO TIPO QUEIJO 13F CERCA DE 90 CM	Rolos	100	R\$ 35,64	R\$ 3.564,00
160	CURATIVO HIDROCOLÓIDE 10X10	Unidade s	200	R\$ 23,80	R\$ 4.760,00
161	EQUIPO 2 VIAS POLIFIX MULTIVIAS COM CLAMP	Unidade s	12000	R\$ 1,29	R\$ 15.480,00
164	ESPATULA DE AYRES COM 100	Pacotes	200	R\$ 10,25	R\$ 2.050,00
177	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM GDE	Caixas	750	R\$ 21,50	R\$ 16.125,00
178	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM MED (COTA PRINCIPAL 75%).	Caixas	1425	R\$ 20,95	R\$ 29.853,75
179	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM MED (COTA RESERVADA 25%).	Caixas	475	R\$ 20,95	R\$ 9.951,25
189	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL	Unidade s	50	R\$ 4,92	R\$ 246,00
194	POVIDINE DEGERMANTE 1000ML	Litros	220	R\$ 33,55	R\$ 7.381,00
195	POVIDINE TÓPICO 1000ML	Litros	220	R\$ 34,65	R\$ 7.623,00



197	SCALP 22G	Unidade s	8000	R\$ 0,39	R\$ 3.120,00
198	SCALP 23G	Unidade s	8000	R\$ 0,41	R\$ 3.280,00
202	SONDA URETRAL N. 08	Unidade s	800	R\$ 0,77	R\$ 616,00
203	SONDA URETRAL N. 12	Unidade s	800	R\$ 0,90	R\$ 720,00
207	TERMÔMETRO CLINICO COMUM	Unidade s	200	R\$ 15,99	R\$ 3.198,00
208	TERMÔMETRO CLINICO DIGITAL	Unidade s	100	R\$ 15,95	R\$ 1.595,00
210	TOUCA DESCARTÁVEL	Pacotes	800	R\$ 13,99	R\$ 11.192,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 633.475,20</b>

Nome empresarial: F MENDES RODRIGUES LTDA					
CNPJ nº: 35.749.394/0001-60					
Endereço: AV RODOVIARIA, N° 97, CENTRO – ALTO ALEGRE DO MARANHÃO/MA.					
(DDD) Telefone: (099) 98446-1770					
E-mail: flaviom1982@hotmail.com					
Representante legal: FLAVIO MENDES RODRIGUES					
CPF nº: 002.062.073-01					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100 MG COMP	Unidade s	4000	R\$ 0,05	R\$ 200,00
2	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 500 MG COMP	Unidade s	20000	R\$ 0,19	R\$ 3.800,00
12	ANLODIPINO 10MG COMP	Unidade s	9000	R\$ 0,13	R\$ 1.170,00
23	CEFALEXINA 500 MG COMP	Unidade s	18000	R\$ 0,81	R\$ 14.580,00
24	CEFALEXINA 25 MG/ML PÓ P/ SUSPENSÃO ORAL	Unidade s	1500	R\$ 12,35	R\$ 18.525,00
28	COMPLEXO B COMP	Unidade s	28000	R\$ 0,06	R\$ 1.680,00
31	DEXCLORFENIRAMINA 0,4 MG/ML SOLUÇÃO ORAL	Unidade s	3500	R\$ 2,80	R\$ 9.800,00
37	ENALAPRIL 5MG COMPRIMIDO	Unidade s	12000	R\$ 0,08	R\$ 960,00
38	ENALAPRIL MALEATO 10 MG COMP	Unidade s	100000	R\$ 0,08	R\$ 8.000,00
39	ENALAPRIL MALEATO 20 MG COMP	Unidade s	80000	R\$ 0,12	R\$ 9.600,00
40	ERITROMICINA 50MG/ 60ML SUSP	Frascos	1500	R\$ 9,34	R\$ 14.010,00
45	IBUPROFENO 50MG GOTAS FR 30ML	Frascos	3000	R\$ 2,25	R\$ 6.750,00



47	IVERMECTINA 6MG COMP	Unidade s	5000	R\$ 1,34	R\$ 6.700,00
51	MEBENDAZOL 20 MG/ML SUSPENSÃO ORAL 30ml	Frascos	3000	R\$ 1,81	R\$ 5.430,00
52	MEBENDAZOL 100MG COMP	Unidade s	20000	R\$ 0,48	R\$ 9.600,00
65	NISTATINA CREME VAGINAL 25UI/G/50G POMADA	Tubos	3000	R\$ 5,35	R\$ 16.050,00
66	NITRATO DE MICONAZOL 2% 20MG CREME DERMATOLÓGICO	Tubos	2000	R\$ 5,91	R\$ 11.820,00
74	PROPRANOLOL 40MG COMP	Unidade s	25000	R\$ 0,06	R\$ 1.500,00
75	SAIS PARA HIDRATAÇÃO PÓ PARA SUL ORAL	Unidade s	6000	R\$ 0,99	R\$ 5.940,00
78	SINVASTATINA 10MG COMP	Unidade s	20000	R\$ 0,10	R\$ 2.000,00
81	SULF.TRIMETRO 40+ 80MG\ML 100ML	Unidade s	6000	R\$ 7,65	R\$ 45.900,00
84	SULFADIAZINA DE PRATA(1%) 30G	Tubos	2000	R\$ 7,86	R\$ 15.720,00
86	SULFATO FERROSO 5MG FR 100ML	Frascos	3000	R\$ 3,58	R\$ 10.740,00
88	ACIDO TRANEXAMICO INJ 50MG/3M	Unidade s	2000	R\$ 5,28	R\$ 10.560,00
90	ÁGUA PARA INJEÇÃO FR 10ML	Unidade s	15000	R\$ 0,61	R\$ 9.150,00
91	ÁGUA PARA INJEÇÃO FR 500ML	Unidade s	2000	R\$ 6,17	R\$ 12.340,00
92	AMINOFILINA 24MG\ML AMP DE 10ML	Unidade s	1000	R\$ 2,83	R\$ 2.830,00
93	AMPICILINA 1G AMP DE 3ML	Unidade s	2000	R\$ 7,23	R\$ 14.460,00
94	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI	Unidade s	2300	R\$ 14,13	R\$ 32.499,00
95	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 UI	Unidade s	2300	R\$ 15,35	R\$ 35.305,00
96	BROMETO DE ESCOPOLAMINA COM DIPIRONA. AMP 5ML	Unidade s	4000	R\$ 4,80	R\$ 19.200,00
98	BROMOPRIDA 10MG/ML AMP DE 2ML	Unidade s	4000	R\$ 2,65	R\$ 10.600,00
100	CIMETIDINA 150MG\ML AMP DE 2ML	Unidade s	3000	R\$ 1,99	R\$ 5.970,00
101	CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA S/ V 2% /20ML	Frascos	1500	R\$ 8,27	R\$ 12.405,00
102	COMPLEXO B AMP DE 2ML	Unidade s	10000	R\$ 4,22	R\$ 42.200,00
104	DICLOFENACO DE POTÁSSIO 25MG/ML AMP 3ML	Unidade s	3000	R\$ 3,96	R\$ 11.880,00
106	DIMENIDRINATO (DRAMIN) 50MG/ML AMP 1 ML	Unidade s	300	R\$ 8,55	R\$ 2.565,00
111	GENTAMICINA 20MG AMP 1ML	Unidade s	1000	R\$ 2,44	R\$ 2.440,00



114	GLICOSE 25% AMP 10ML	Unidade s	9000	R\$ 0,64	R\$ 5.760,00
115	GLICOSE 50% AMP 10ML	Unidade s	7000	R\$ 1,03	R\$ 7.210,00
118	HIDROCORTISONA 500MG FR AMP	Unidade s	2000	R\$ 8,79	R\$ 17.580,00
119	LIDOCAÍNA 2%, COM EPINEFRINA AMP 20ML	Unidade s	900	R\$ 8,67	R\$ 7.803,00
120	METOCLOPRAMIDA AMP 2ML	Unidade s	3000	R\$ 0,99	R\$ 2.970,00
121	METRONIDAZOL + NISTATINA 50G	Tubos	700	R\$ 8,80	R\$ 6.160,00
122	METRONIDAZOL 0,5MG BOLSA DE 100ML	Unidade s	2000	R\$ 11,69	R\$ 23.380,00
125	SORO FISIOLÓGICO A 0, 9% SISTEMA FECHADO 100ML	Unidade s	3500	R\$ 6,32	R\$ 22.120,00
126	SORO FISIOLÓGICO A 0, 9% SISTEMA FECHADO 250ML	Unidade s	3200	R\$ 7,27	R\$ 23.264,00
127	SORO FISIOLÓGICO A 0, 9% SISTEMA FECHADO 500ML	Unidade s	4500	R\$ 9,02	R\$ 40.590,00
128	SORO GLICOSADO A 5% SISTEMA FECHADO 250 ML	Unidade s	2500	R\$ 8,02	R\$ 20.050,00
129	SORO GLICOSADO A 5% SISTEMA FECHADO 500ML	Unidade s	4000	R\$ 8,43	R\$ 33.720,00
130	SORO RINGER LACTATO SISTEMA FECHADO 500ML	Unidade s	4500	R\$ 6,24	R\$ 28.080,00
131	SORO RINGER SIMPLES SISTEMA FECHADO 500ML	Unidade s	4500	R\$ 6,13	R\$ 27.585,00
134	VITAMINA K (FITOMENADIONA) AMP 1ML	Unidade s	2000	R\$ 3,42	R\$ 6.840,00
135	ABAIXADOR DE LÍNGUA	Pacotes	300	R\$ 6,06	R\$ 1.818,00
137	AGULHA HIPODÉRMICA 20X5, 5	Caixas	600	R\$ 12,09	R\$ 7.254,00
138	AGULHA HIPODÉRMICA, 25X8	Caixas	600	R\$ 13,17	R\$ 7.902,00
139	AGULHA HIPODÉRMICA, 40X12	Caixas	900	R\$ 13,53	R\$ 12.177,00
140	AGULHA HIPODÉRMICA, 13X4, 5.	Caixas	600	R\$ 12,76	R\$ 7.656,00
141	AGULHA HIPODÉRMICA, 25X7	Caixas	900	R\$ 12,92	R\$ 11.628,00
142	AGULHA HIPODÉRMICA, 30X8	Caixas	700	R\$ 13,15	R\$ 9.205,00
143	ÁLCOOL 70% 1000ML	Litros	1100	R\$ 7,74	R\$ 8.514,00



144	ALGODÃO PACOTE DE 500G	Rolos	500	R\$ 13,41	R\$ 6.705,00
145	AMBU REANIMADOR MANUAL DE SILICONE ADULTO.	Unidades	15	R\$ 231,55	R\$ 3.473,25
146	AMBU REANIMADOR MANUAL DE SILICONE INFANTIL	Unidades	15	R\$ 225,32	R\$ 3.379,80
151	CATGUT CROMADO 3-0 C/ AG	Caixas	150	R\$ 90,56	R\$ 13.584,00
152	CATGUT SIMPLES 3-0 C/ AG	Caixas	150	R\$ 88,55	R\$ 13.282,50
153	CATGUT SIMPLES 3-0 S/ AG	Caixas	30	R\$ 102,73	R\$ 3.081,90
156	COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO 1200ML	Unidades	750	R\$ 4,25	R\$ 3.187,50
157	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2000ML	Unidades	890	R\$ 5,38	R\$ 4.788,20
162	EQUIPO MACROGOTAS.	Unidades	16000	R\$ 1,50	R\$ 24.000,00
163	EQUIPO MICROGOTAS	Unidades	1500	R\$ 3,10	R\$ 4.650,00
165	ESPECULO VAGINAL TAMANHO M	Unidades	2500	R\$ 1,32	R\$ 3.300,00
166	ESPECULO VAGINAL TAMANHO P	Unidades	2500	R\$ 1,30	R\$ 3.250,00
167	FITA PARA AUTOCLAVE	Unidades	1000	R\$ 5,51	R\$ 5.510,00
168	GORRO HOSPITALAR CERCA DE 60 G/M2 TAMANHO ÚNICO DESCARTÁVEL COM 100	Pacotes	200	R\$ 18,16	R\$ 3.632,00
169	JELCO Nº 20	Unidades	500	R\$ 0,92	R\$ 460,00
170	JELCO Nº 22	Unidades	1000	R\$ 0,92	R\$ 920,00
171	JELCO Nº 24	Unidades	1000	R\$ 1,02	R\$ 1.020,00
172	KIT PAPANICOLAU TAM. M	Unidades	4000	R\$ 3,19	R\$ 12.760,00
173	KIT PAPANICOLAU TAM. P	Unidades	4000	R\$ 3,08	R\$ 12.320,00
175	LUVA CIRÚRGICA 7,5	Pares	4000	R\$ 1,69	R\$ 6.760,00
176	LUVA CIRÚRGICA 8	Pares	4000	R\$ 1,69	R\$ 6.760,00
180	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM PEQ (COTA PRINCIPAL 75%).	Caixas	1500	R\$ 31,72	R\$ 47.580,00





181	LUVA DE PROCEDIMENTO TAM PEQ (COTA RESERVADA 25%).	Caixas	500	R\$ 31,72	R\$ 15.860,00
182	MÁSCARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO	Pacotes	2000	R\$ 20,38	R\$ 40.760,00
183	MASCARA PARA NEBULIZAÇÃO USO ADULTO	Unidades	50	R\$ 9,45	R\$ 472,50
184	MASCARA PARA NEBULIZAÇÃO, USO INFANTIL	Unidades	50	R\$ 9,45	R\$ 472,50
185	MONONYLON 2-0 C/ AG	Caixas	150	R\$ 27,20	R\$ 4.080,00
186	MONONYLON 3-0 C/ AG	Caixas	150	R\$ 27,33	R\$ 4.099,50
187	MONONYLON 3-0 C/ AG	Caixas	150	R\$ 27,33	R\$ 4.099,50
188	MONONYLON 5-0 C/ AG	Caixas	150	R\$ 27,20	R\$ 4.080,00
190	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 100X100M	Rolos	60	R\$ 67,24	R\$ 4.034,40
191	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 150X100M	Rolos	60	R\$ 108,66	R\$ 6.519,60
192	PAPEL LENÇOL USO DESCARTÁVEL 50X50CM	Rolos	150	R\$ 8,55	R\$ 1.282,50
193	PAPEL LENÇOL USO DESCARTÁVEL 70X50CM	Rolos	150	R\$ 10,68	R\$ 1.602,00
196	PROPE DESCARTÁVEL	Pacotes	1000	R\$ 14,85	R\$ 14.850,00
204	SONDA URETRAL N. 14	Unidades	800	R\$ 0,92	R\$ 736,00
209	TIRA PARA GLICEMIA	Caixas	600	R\$ 38,44	R\$ 23.064,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 1.094.561,65</b>

Nome empresarial: M. A. M COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA					
CNPJ nº: 33.836.848/0001-04					
Endereço: R ACACIA, N° 1953, JOQUEI – TERESINA/PI					
(DDD) Telefone: (086) 3029-1881 / 99811-6886					
E-mail: licitacao@imediatta.com					
Representante legal: MISAEL ALVES DE MORAIS NETO					
CPF nº: 877.612.893-87					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
32	DICLOFENACO POTÁSSICO 50MG COMP	Unidades	25000	R\$ 0,12	R\$ 3.000,00
154	CLAMP UMBILICAL	Unidades	500	R\$ 0,70	R\$ 350,00
155	CLOREXIDINA 0,5% 1000ML	Litros	120	R\$ 17,25	R\$ 2.070,00

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\* em 09/11/2022 14:06:23 - IP com nº: 192.168.1.90  
 Autenticação em: [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1743](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1743)



174	LÂMINA BISTURI Nº 24	Caixas	130	R\$ 41,65	R\$ 5.414,50
199	SONDA FOLEY N. 14 COM 2 VIAS	Unidades	150	R\$ 3,25	R\$ 487,50
200	SONDA FOLEY N. 16 COM 2 VIAS	Unidades	150	R\$ 3,95	R\$ 592,50
201	SONDA FOLEY N. 18 COM 2 VIAS	Unidades	150	R\$ 3,95	R\$ 592,50
205	SONDA URETRAL N. 16	Unidades	800	R\$ 0,92	R\$ 736,00
206	SONDA URETRAL N. 18	Unidades	800	R\$ 1,02	R\$ 816,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 14.059,00</b>

Nome empresarial: NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  
 CNPJ nº: 14.595.725/0001-84  
 Endereço: R JOSE BONIFACIO, Nº 584, CENTRO – BARÃO DE CATEGIPE/RS.  
 (DDD) Telefone: (054) 3523-2005  
 E-mail: novasul@novasulmedicamentos.com.br  
 Representante legal: JACILDE TONIN

CPF nº: 931.959.580-15

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
3	ACIDO FÓLICO 5MG. COMP	Unidades	130000	R\$ 0,06	R\$ 7.800,00
8	AMOXICILINA 100 MG/ML SUSP ORAL 60ML	Unidades	3000	R\$ 6,88	R\$ 20.640,00
13	ANLÓDIPINO 5MG COMP	Unidades	18000	R\$ 0,05	R\$ 900,00
18	AZITROMICINA 500MG COMP	Unidades	9000	R\$ 1,25	R\$ 11.250,00
21	CAPTÓPRIL 25 MG COMP	Unidades	160000	R\$ 0,05	R\$ 8.000,00
41	FLUCONAZOL 150MG. CAPS	Unidades	18000	R\$ 0,62	R\$ 11.160,00
42	FUROSEMIDA 40MG COMP	Unidades	30000	R\$ 0,09	R\$ 2.700,00
43	HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG COMP	Unidades	170000	R\$ 0,04	R\$ 6.800,00
44	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 60 MG/ML SUSPENSÃO ORAL.	Unidades	4000	R\$ 4,05	R\$ 16.200,00
50	LOSARTANA POTÁSSICA 50MG COMP	Unidades	200000	R\$ 0,11	R\$ 22.000,00
53	METFORMINA 500 MG COMP	Unidades	100000	R\$ 0,18	R\$ 18.000,00
54	METFORMINA 850 MG COMP	Unidades	160000	R\$ 0,16	R\$ 25.600,00
68	OMEPRAZOL 20MG CAPS	Unidades	50000	R\$ 0,12	R\$ 6.000,00
69	OMEPRAZOL 40MG COMP	Unidades	10000	R\$ 0,32	R\$ 3.200,00
71	PARACETAMOL 500MG COMP	Unidades	60000	R\$ 0,14	R\$ 8.400,00

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: \*\*\*.171.463-\*\* em 09/11/2022 14:06:23 - IP com nº: 192.168.1.90  
 Autenticação em: [www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1743](http://www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1743)





79	SINVASTATINA 20MG COMP	Unidade s	20000	R\$ 0,16	R\$ 3.200,00
80	SINVASTATINA 40MG. COMP	Unidade s	20000	R\$ 0,24	R\$ 4.800,00
85	SULFATO FERROSO 40MG COMP	Unidade s	100000	R\$ 0,06	R\$ 6.000,00
89	ADRENALINA 1MG\ML AMP 1ML	Unidade s	800	R\$ 3,10	R\$ 2.480,00
97	BROMETO DE ESCOPOLAMINA SIMPLES AMP DE 1ML	Unidade s	4000	R\$ 2,06	R\$ 8.240,00
103	DEXAMETASONA 4MG/ML AMP DE 2,5ML	Unidade s	8000	R\$ 3,70	R\$ 29.600,00
105	DICLOFENACO SÓDICO 75MG AMP 3ML	Unidade s	8000	R\$ 2,66	R\$ 21.280,00
107	DIPIRONA 500MG INJ AMP 2ML	Unidade s	10000	R\$ 3,50	R\$ 35.000,00
112	GENTAMICINA 40MG\ML AMP 2ML	Unidade s	3000	R\$ 2,28	R\$ 6.840,00
113	GENTAMICINA 80MG\ML AMP 2ML	Unidade s	2000	R\$ 5,37	R\$ 10.740,00
116	HEPARINA SÓDICA 5.000UI/ML. AMP 0, 25ML	Unidade s	200	R\$ 11,24	R\$ 2.248,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 299.078,00</b>

Nome empresarial: NUTRIMAX HOSPITALAR LTDA					
CNPJ nº: 26.337.573/0001-07					
Endereço: AV DOM SEVERINO, N° 1643, FATIMA – TERESINA/PI.					
(DDD) Telefone: (086) 3232-1690					
E-mail: nutrimaxhospitalar@outlook.com					
Representante legal: ISAÍAS FÉLIX DO NASCIMENTO					
CPF nº: 274.441.803-00					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
124	SOLUÇÃO GLICOFISIOLÓGICA SISTEMA FECHADO 500ML	Unidade s	2000	R\$ 5,93	R\$ 11.860,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 11.860,00</b>

Nome empresarial: ULTRA MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA					
CNPJ nº: 42.946.717/0001-70					
Endereço: R MARIA THEREZA FAVERO, N° 100, TRES VENDAS – ERECHIM/RS.					
(DDD) Telefone: (054) 3712-5519					
E-mail: ultramed.distribuidora@hotmail.com					
Representante legal: LUCIANA SCOTTON FLORES DORNELLES					
CPF nº: 951.104.960-72					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL
33	DIGOXINA 0,25 MG COMP	Unidade s	20000	R\$ 0,21	R\$ 4.200,00
63	NIMESULIDA GTS FR 15ML	Frascos	2000	R\$ 2,66	R\$ 5.320,00



64	NISTATINA 100.000 UI/ML SUSPENSÃO ORAL FRASCO 30ML	Frascos	2500	R\$ 4,73	R\$ 11.825,00
67	ÓLEO MINERAL FR 100ML	Frascos	1500	R\$ 5,19	R\$ 7.785,00
77	SECNIDAZOL 1000MG COMP	Unidades	10000	R\$ 1,42	R\$ 14.200,00
82	SULFA+TRIMETROPINA 400MG + 80MG COMP	Unidades	20000	R\$ 0,29	R\$ 5.800,00
83	SULFADIAZINA DE PRATA 1% TUBO DE 400G	Tubos	500	R\$ 45,59	R\$ 22.795,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 71.925,00</b>

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 08 de novembro de 2022.

**VAIQUE MACHADO SANTOS**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO  
PORT.: 058/2022



## EQUIPE DE GOVERNO

**Marlene Silva Miranda**  
Prefeito(a)

Vice-Prefeito(a)

**Ana Jaine Almeida de Moura**  
Gabinete do Prefeito

**Valdecy Gomes da Silva**  
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo,  
Transportes e Trânsito

**Fabiane Beatriz de Oliveira**  
Secretaria Municipal de Assistência Social

**Esangela de Assis Aguiar**  
Secretaria Municipal da Mulher

**Ana Cristina Mota Bezerra**  
Secretária Municipal de Juventude

**Tássio Vinicius Lima de Melo**  
Secretaria Municipal de Administração

**Vaique Machado Santos**  
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

**Auterli Araújo Silva**  
Secretaria Municipal de Finanças

**José Erivane da Silva Lago**  
Secretaria Municipal de Agricultura e  
Abastecimento

**Manoel Francisco Matos**  
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

**Maria Ademir da Costa**  
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

**Jerônimo Silva de Sousa**  
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

**Cristina Vieira de Sousa Miranda**  
Secretaria Municipal de Educação

**Marcio Figueiredo de Araujo**  
Secretaria Municipal de Comunicação

